
A Forgatag vasárnap esti zárókoncertje méltó megkoroná-
zása volt az eseménynek, hiszen ennyien még soha nem vol-
tak egyszerre a marosvásárhelyi várban, mondta a 
rendezvényt összegző sajtótájékoztatón a Forgatag társfő-
szervezője, Jakab Orsolya. Elmondása szerint a hétvégén min-
tegy 50.000 ember fordult meg a Forgatag különböző 
helyszínein. 

Jakab Orsolya bevallotta, hogy bár nagyon jó hangulatot adott az Edda 
Művek koncertjének a vár, egy ekkora eseménynek tágasabb helyszín 
kellene. A tavaly a zárókoncert a főtéren volt, erre az alkalomra pedig 
külön színpadot állítottak fel, azonban idén nem volt lehetőség arra, hogy 
csak a vasárnapi koncerteket egy külön színpadon tudják lebonyolítani, 
ismerte be a szervező.  

Az idén a várban húztak fel egy nagyobb színpadot, viszont a szervező 
csapat is belátja, hogy a jövőre nézve mérlegelni kell, elégséges-e a  

Gesta litoralis 

Nemrég értünk haza a szokásos nyári kirándulásról. Nem men-
tünk messzire, de volt tengerpart és lazítás, kellett ez egy nagyon 
nehéz év után. Persze, a szükség nagy úr, nem tudtam kikapcsolni a 
digitális körforgást, esténként csak felmásztam a netre, és így, a 
szinte teljes kikapcsnak a realitástól akváriumként elválasztó kép-
zeletbeli üvegfala mögül döbbenten olvastam a naponta érkező hí-
reket. Csak pár nap alatt mi minden történt vadkeleti országunkban! 
A teljesség igénye nélkül: egy bedrogozott milliárdospalánta veterán 
Mercedesével halálra gázolt két huszonéves egyetemi hallgatót. Egy 
jetskiző építésznek levágta a fejét egy kifeszített huzal. Kevéssel a 
halálos tömeges gázolást követően egy másik spécimén is sétáló tár-
saságba hajtott, ott is halálos baleset lett a vége. Balhézó suttyók 
összeverekedtek a román tengerparton a csendőrökkel, válogatott 
kukoánák sipítozása közepette. Egy hároméves gyereket halálra gá-
zolt egy, vélhetőleg drogok befolyása alatt álló fehérnép. Bukarest 
mellett óriásit robbant egy gáztöltő állomás, rengeteg a sebesült, 
sok a halott. Egymás után fulladtak bele a Fekete-tengerbe a fürdő-
zők, mert letojták a piros zászló által jelzett körülményeket. Egy nő 
járókerettel mászott be a háborgó vízbe, ki kellett menteni. A turisták 
összeverekedtek a vízimentőkkel, mert azok nem akarták beengedni 
őket a háromméteres hullámok közé, az egyikük felháborodva jegyezte 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Marad az  
osztályok száma 
Maros megyében az alsó tagozaton 
9098 kisdiák (előkészítőtől negyedik 
osztályig) kezdi meg szeptember 11-
én magyar nyelven a 2023–24-es tan-
évet.  

____________2.  
Elmarad  
a balavásári  
szüreti fesztivál 
Augusztusi ülésén a helyi tanács elfo-
gadta a polgármester azon javaslatát, 
hogy a költségvetési keret hiányában 
idén ne tartsák meg a szeptemberre 
tervezett balavásári szüreti fesztivált. 
Most mások a prioritások, de jövőben 
bepótolnák – ígérik. 

____________2.  
Szembejött  
az élvonal 
Minden ígéret és fogadkozás ellenére 
nem sikerült érdemben erősíteni a Ma-
rosvásárhelyi CSM teremlabdarúgó-
csapatának keretén, az alakulat 
egy-két kivétellel gyakorlatilag ugyan-
azokkal a játékosokkal vág neki az 1. 
liga új idényének, mint akikkel az 
előző bajnokságban a 2. ligában sze-
repelt. 

____________7.  
Drogos, ittas  
járművezetők 
A törvényszigorítás ellenére a rend-
őrök Maros megyében is egyre gyak-
rabban igazoltatnak tudatmódosító 
szer hatása alatt lévő járművezetőket. 

____________8.  

Kaáli Nagy Botond  

Nagy-Bodó Szilárd 

Jakab Orsolya és Szente Katalin összegző sajtótájékoztatót tartott a várban                                                                                                                                                    Fotó: Nagy-Bodó Szilárd 

Előadások, koncertek, családi programok a fókuszban 

Lezárult a tizedik Forgatag 

(Folytatás az 5. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



Augusztusi ülésén a helyi tanács 
elfogadta a polgármester azon 
javaslatát, hogy a költségvetési 
keret hiányában idén ne tartsák 
meg a szeptemberre tervezett 
balavásári szüreti fesztivált. 
Most mások a prioritások, de jö-
vőben bepótolnák – ígérik. 

„Nehéz szívvel hoztam meg ezt a 
döntést, hisz az előző években rendez-
vényünk nagy sikernek örvendett nem 
csak a községben, hanem az egész ré-
gióban” – tette hozzá bejelentése kap-
csán közösségi oldalán a polgármester. 

Megkeresésünkre Varga Adorján 
kifejtette: tizenkét beruházási projekt-
jük fut egy időben, és a teljesen finan-
szírozott szerződések esetében is 
vannak el nem számolható költségek, 
amelyek idén már nagy összegre nö-
vekedtek. Az építőanyagok ára is na-
gyon megemelkedett a tavaly, a 
kormány pedig megengedte, hogy a 
szerződések értékét hangolják össze az 
árakkal, de az európai támogatást él-
vező beruházások esetében nem bizto-
sított ehhez kiegészítő forrásokat, így 
ezeket az önkormányzat 
költségvetéséből kell fe-
dezniük. Példaként emlí-
tette a folyamatban levő 
csatornázási projektet, 
ahol a finanszírozott érték 
kétszeresére nőtt a költ-
ség. Ezért bankkölcsönt is 
kellett igényeljen a köz-
ség, de így is egy részét a 
helyi költségvetésből kell 
kifizetni. Ezeket a projek-
teket már az idén be kel-
lene fejezni, ám óriási 
költséget rónak az önkor-
mányzatra, ezért „meg 
kellett húzni a nadrágszí-
jat” – mondta el az elöl-
járó, kiemelve, hogy 
minden nélkülözhető kia-
dásról megpróbálnak le-
mondani vagy azt 
minimálisra csökkenteni. 
Idén nem volt európai pá-
lyázati kiírás, amely ha-
sonló típusú rendezvény 
szervezését finanszírozta 
volna, de mint elmondta: 

már most dolgoznak azon hogy előké-
szítsenek az Európai Bizottsághoz egy 
testvértelepülési pályázatot, és ha az 
sikeres lesz, akkor a következő évben 
bepótolják az idén elmaradt rendez-
vényt. 

Arra a kérdésünkre, hogy hogyan 
fogadta a lakosság a bejelentést, Varga 
Adorján rámutatott: megpróbálták 
megfiatalítani, felrázni a községi ren-
dezvényeket, az emberek pedig már az 
előző két évben megszokták a szüreti 
fesztivált, ami elég sikeres volt. Ezért 
idén is várták, de megértették a dön-
tést, többnyire pozitívak a visszajelzé-
sek, mert az emberek tudják, hogy az 
önkormányzat mire költi a pénzt, van 
látszata a munkájuknak. 

Az önkormányzat a héten két újabb 
beruházásra írt alá támogatási szerző-
dést. A Környezetvédelmi Alap támo-
gatásával Balavásáron egy elektro- 
mosautó-töltőállomást létesítenek az 
országút mellett. Múlt szerdán pedig a 
fejlesztési miniszterrel írt alá megálla-
podást a polgármester: a község 13,5 
millió lejt kap az Anghel Saligny prog-
ramból Balavásár és Kend vízhálóza-
tának kiépítésére. Ezzel a szerződéssel 
a megnyert pályázatok összértéke 

meghaladta a 7 millió eurót – jelen-
tette be az első mandátumát töltő pol-
gármester, aki beszélgetésünk után 
éppen egy felújított művelődési otthon 
átadására sietett, de befejezés előtt áll-
nak az óvodaépítési munkálatok is, és 
saját alapból épül a ravatalozó. A kam-
pányban tett ígéreteket a négy év alatt 
teljesíteni szeretné – összegzett a köz-
séggazda. 

Sagyebó István előző elöljáró meg-
érti a polgármester döntését: amennyi-
ben nincsenek költségvetési források, 
nem lehet megszervezni a fesztivált. 
Megjegyezte: az ő mandátumában pá-
lyázati forrásokból szerveztek község-
napokat, hol nagyobb, hol kisebb 
költségvetéssel próbálták mindig meg-
tartani a rendezvényt. Mint a Kis-Kü-
küllő Szőlészeti Társulás elnöke, 
hozzátette: a balavásári szüreti feszti-
vál egyfajta népszerűsítési lehetőség 
volt a helyi borászok, szőlőtermesztők 
számára, bár azt a termelőt, aki komo-
lyan dolgozik, már ismerik a vásárlók. 
Az elmaradó balavásári fesztivál miatt 
nem lesz különösebben hiányérzetük 
a szőlészeknek, borászoknak, mert a 
szomszédos Kelementelkén is talál-
kozhatnak az idei szüreti fesztiválon.

Szerdán látható a Csoportterápia  
A Franzol Management augusztus 24-i, csütörtöki, 
nyári színpadra tervezett előadását a kedvezőtlen idő-
járás-előrejelzés miatt 30-án, szerdán 19 órára ha-
lasztotta, az új helyszín a Kultúrpalota nagyterme. A 
megvásárolt jegyek érvényesek az új időpontra, vagy 
visszaválthatók. A Csoportterápia vígjáték a lélekről, 
esendőségről, vágyakozásról, útkeresésről, azaz ró-
lunk – írják közleményükben a szervezők. 

Hogyan értsük félre a nőket? 
Csányi Sándor Jászai Mari-díjas színész szeptember 
17-én 19 órától a marosvásárhelyi Kultúrpalotában lép 

fel a Hogyan értsük félre a nőket 2 című önálló estjé-
vel. Az előadásra a bilete.ro weboldalon lehet online 
jegyet váltani a következő linken: 
https://www.bilete.ro/hogyan-ertsuk-felre-a-noket-ma-
sodik-felvonas-marosvasarhely/ 

Évadnyitó opera-  
és operettgála 

Szeptember 7-én, csütörtökön rendkívüli opera- és 
operettgálával indul a Marosvásárhelyi Állami Filhar-
mónia új évada. Az Erdély Tv-vel közösen szervezett 
rendezvényen a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia 
vegyes karát és szimfonikus zenekarát Hermann Sza-
bolcs vezényli, szólót énekel Narcisa Brumar szoprán 
és Tötös Roland tenor. Műsoron: Mascagni-, Bizet- 
Cilea- és Verdi-művek.

 

IDŐJÁRÁS 
Zivatar lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min. 14 0C

Ma RÓZSA, holnap  
ERIKA és BELLA napja.  
ERIKA: az Erik férfinév női 
párja. BELLA: több nyelvben 
előfordul, mint a -bella végű 
nevek önállósult beceneve, ezen-
kívül az olaszban és a spanyol-
ban önálló jelentése is van: szép. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 29.

1 EUR 4,9418
1 USD 4,5717

100 HUF 1,2942
1 g ARANY 282,7609

 Gligor Róbert László 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Jelentkezőket várnak a Károli  
Gáspár Református Egyetem  
marosvásárhelyi képzéseire 

Folytatódik a beiratkozás a Károli Gáspár Református 
Egyetem Pedagógiai Karára a marosvásárhelyi székhelyen 
kívüli képzésen. A tanító – óvodapedagógus szak nappali 
tagozatán tandíjmentes helyekre, a levelező tagozaton 
részben költségtérítéses helyekre várják a jelentkezőket. 
Levelező tagozaton kétéves posztliceális rendszerű refor-
mátus kántorképzésre is lehet jelentkezni, amelynek révén 
egyházkerületi kántori oklevél szerezhető. A jelentkezés és 
beiratkozás szeptember 3-ig tart, az alkalmassági vizsgákra 
szeptember 6-án kerül sor. További információkért érdek-
lődni a 0265-215-278-as telefonszámon 9 és 13 óra között, 
illetve a kantortanito@gmail.com e-mail-címen lehet. 

Ingyenes jogi tanácsadás 
Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete augusztus 17-től 
minden csütörtökön ingyenes jogi tanácsadással segíti  
az érdeklődőket. A szolgáltatás igénybevételéhez előre  
fel kell iratkozni (hétköznaponként 9 és 17 óra között) a 
helyszínen: Dózsa György utca 9. szám, földszint,  
vagy a 0365-434-390-es telefonszámon, illetve a  
marosvasarhely@rmdsz.ro e-mail-címen. 

Szakképző tanfolyamok 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
szeptemberben öt szakképző tanfolyamot indít, négyet Ma-
rosvásárhelyen, egyet Dicsőszentmártonban. Marosvásár-
helyen fodrász-, cukrász-, kereskedelmidolgozó- és 
könyvelőképzést szerveznek, Dicsőben kereskedelmi dol-
gozókat képeznek. A tanfolyamok az ügynökségnél nyilván-
tartott munkanélküliek, frissen végzettek, menekültstátussal 
rendelkezők, munkavállalási engedéllyel rendelkező külföl-
diek és hontalanok számára ingyenesek. A kurzusokra je-
lentkezőknek személyi iratokra és a tanulmányokat igazoló 
oklevelekre van szükség. Bővebb tájékoztatás a 0265-263-
760-os telefon 115-ös mellékállomásán. 

Könyvbemutató  
Marosszentgyörgyön 

Augusztus 30-án, szerdán 18 órától a marosszentgyörgyi 
plébánia tanácstermében Nagy Miklós Kund bemutatja Ba-
ricz Lajos A szív bőségéből – 124 szonett –, Békesség e 
háznak – 135 szonett – és Zarándoklat című köteteit. A 
könyvekben szereplő képekből összeállított kiállítást Czirjék 
Lajos nyitja meg. Közreműködnek: Pataki Ágnes, Szántó 
Árpád, a Jubilate Deo, a Szent György kórus és a Kolping 
Család kórusa. Műsorvezető: Moldovan Irén. 

Községi nap Mezőbándon 
Szeptember 3-án, vasárnap Mezőbándon községi napot 
tartanak. A megnyitóra 13.30 órakor kerül sor, a zenés szó-
rakoztató műsor 14 órakor kezdődik. Délután és este sze-
repel többek között Nagy Linda, Gyárfás István, Miklós 
Szilvia és László Attila, továbbá Nicoleta Voica, Lucian Dră-
gan jr. és a Contrast Live Band együttes. Táncol a helyi 
Csipkebogyó és a Zestrea Bandului néptáncegyüttes. Fel-
lép a Pittyes2es és Gyufa. Az ünnepség 23 órakor tűzijá-
tékkal zárul. 

Hírszerkesztő: Benedek István 

Megyei hírek 

Maros megyében az alsó tagozaton 9098 kisdiák (elő-
készítőtől negyedik osztályig) kezdi meg szeptember 11-
én magyar nyelven a 2023–24-es tanévet.  

Az 510-ből 163 osztályban összevont formában fognak 
tanítani. Az idén 97 előkészítő osztály indul, ugyanannyi, 
mint az előző tanévben, ami azt tükrözi, hogy a gyermekek 
száma nem csökkent olyan mértékben, ami az osztályok 
számát érintette volna.  

Az alsó tagozatos pedagógusok száma is majdnem ál-
landó, a meghirdetett egyetlen üres helyet, amely megha-
tározatlan időre szól, a legjobb eredményt elért tanító 
foglalta el.  

A véglegesítő vizsgára jelentkezett tanítók közül 16-an 
szakképzett helyettesítőként fognak dolgozni – tájékozta-
tott Fejes Réka, a magyar tannyelvű alsó tagozatért felelős 
tanfelügyelő. (bodolai)  

Marad az osztályok száma 
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RENDEZVÉNYEK

30., szerda 
A Nap kel  

6 óra 39 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 6 perckor.  
Az év 242. napja,  

hátravan 123 nap.

Elmarad a balavásári szüreti fesztivál 

Idén üresen marad a szüreti fesztivál helyszíne, de jövőben újra benépesítik             Fotó: Gligor Róbert László (archív) 



Az egyharmadot sem éri el az  
átmenési arány a pótérettségin 

A pótérettségi óvások elbírálása utáni, végleges 
eredményei szerint a résztvevők 32,5 százalékának 
sikerült a vizsgája; ez 2,7 százalékkal jobb arány az 
első eredmények után közöltnél – tájékoztatott ked-
den az oktatási minisztérium. Az óvások elbírálása 
után 780-nal 9284-re nőtt a sikeresen vizsgázók 
száma. Közülük 6656-an idén végeztek (34 százalé-
kos sikerességi arány), 2628-an pedig a korábbi 
években (29,2 százalék). Idén országszerte 12.031 
óvást nyújtottak be a vizsgázók a pótérettségi első 
eredményeinek közzétételét követően. Az újrajavítás 
nyomán 3874 dolgozat osztályzata módosult (nőtt 
vagy csökkent). A vizsgák átmenőjegye az 5-ös, a si-
keres érettségihez legalább 6-os átlagot kell elérniük 
a jelentkezőknek. (Agerpres) 

Az első hét hónapban tovább 
nőtt a költségvetési hiány 

Az év első hét hónapja után a bruttó hazai termék 
(GDP) 2,43 százalékára nőtt a költségvetési hiány a 
június végi 2,34 százalékról – tájékoztatott kedden a 
pénzügyminisztérium. A közlemény szerint az idei év 
első hét hónapja után a júniusi 37,21 milliárd lejről 
38,6 milliárd lejre nőtt a deficit. A múlt év első hét hó-
napjának végén 1,89 százalékos volt a költségvetési 
hiány, 26,7 milliárd lejt összesített. Idén január és jú-
lius között a költségvetés bevétele 288,06 milliárd lej 
volt, 11,5 százalékkal több, mint a múlt év azonos 
időszakában; a kiadások összege 326,66 milliárd lej 
volt, 14,6 százalékkal nagyobb, mint a tavalyi első hét 
hónapban. Az idei költségvetés év végére 4,4 száza-
lékos éves GDP-arányos deficitet irányoz elő. 
(Agerpres) 

Talapzatára került Szent László 
király lovas szobra 

Talapzatára került Szent László király lovas szobra, 
Deák Árpád szobrászművész bronzból készült alko-
tása a nagyváradi várban, ahol már a nagyközönség 
is láthatja – derült ki a Nagyváradi Római Katolikus 
Egyházmegye keddi közleményéből. A püspökség 
közösségi oldalán közzétett bejegyzés szerint a 
Ronde Bosse Art Kft. képviselői hétfőn befejezték a 
szobor összeszerelését, és felhelyezték azt a talap-
zatra. Kedden az önkormányzat és a püspökség kép-
viselői – Florin Birta, Nagyvárad polgármestere és 
Böcskei László, nagyváradi római katolikus püspök – 
koszorút helyeztek el a szobornál Szent László em-
lékének tiszteletére. Ezzel az új emlékmű bekerült 
Nagyvárad turisztikai körforgásába – közölte a püs-
pökség, hozzátéve, hogy a szobor megáldására egy 
későbbi időpontban, szertartás keretében kerül majd 
sor. (MTI) 

Ország – világ 

meg: Fizettünk érte, hogy fürödhessünk! Mintha a ten-
gert érdekelné, hogy melyik idióta milyen hotelben fog-
lalt szállást. Közben, egy másik ország tengerpartján, 
a liegenstuhlon napozva és koktélt iszogatva hallom, 
ahogy mögöttem hazánk fiai épp azt tárgyalják egymás 
között, hogyan lehet, hogy odahaza akkora a káosz a 
parton, itt pedig – ahol sárga zászló lebegett napokig – 
nincsen semmi hiszti. Az egyikük tudálékosan megje-
gyezte: – Mert senki sem akar idegen országban meg-
halni. Azt hiszem, ez nem is igényel kommentárt. Ahogy 
az sem, amint a pénzbedobós játszómozdonyból épp 
csak ki nem lökte a két és fél éves fiamat egy másik, ha-
zánkbéli, hároméves forma kölyök, aki utána bele is pat-
tant a szerkezetbe. Csúnyán megnéztem, erre blőd 
pofával azt mondta nekem: – Ne nézz, nem a tiéd! Mon-
dom, a tiéd sem. Erre ő: – De igen, mert én ülök benne! 
Ez sem igényel kommentárt. A kisfiam csak nézett meg-
szeppenve, de az eset legalább okot adott arra, hogy 
megtanítsam, hogyan kell jólnevelten kicseszni az ilye-
nekkel. Az összes nálam lévő pénzt apróra váltottam, 
hogy legalább háromnegyed órát ülhessen a mozdony-
ban, miközben kegyesen megengedtem a másiknak, 
hogy mindezt végignézze. Úriember nem vaddisznó. 

Majdnem 700 kilométert vezettem hazáig, nem nagy 
távolság. Menetidő 9 óra 3 perc, teljes utazási idő pi-
henőkkel, ebédszünettel majd’ 12 óra. Csaknem ötszáz 
kilométer országúton, hatalmas dugókkal a hegyekben. 
Eszembe jutott, amikor Franciaországban, kényelmes 
sztrádatempót tartva, 600 kilométert lenyomtunk négy 
és fél óra alatt. De hazaértünk. Várnak a fantasztikus 
hétköznapok, a burjánzó korrupció, az olykor bizarr, 
olykor szörnyű balesetek egymásutánisága, az itt élő 
népek közötti, elmúlni nem akaró kölcsönös sértegetés, 
az ártézi kútként tökmaghéjat sercintgető filozófiaklubos 
galerik, és hamarosan jön a tél is, amikor majd unal-
munkban megszámolhatjuk, hányan köptek a járdára, 
mert legalább odafagy.  

Itthon vagyunk!

Gesta litoralis
(Folytatás az 1. oldalról)

Románia továbbra is tevékeny, ki-
egyensúlyozott, stabilitási tényező 
akar lenni egy erős, világviszony-
latban jelentős szerepet játszó, 
megbecsült Európai Unióban, 
ugyanakkor elvárja európai part-
nerei szolidaritását az ország 
schengeni csatlakozása ügyében – 
hangoztatta Klaus Iohannis ál-
lamfő kedden a román diplomácia 
éves értekezletén. 

Az ország külképviseleti vezetőit hi-
vatalában fogadó elnök leszögezte: Ro-
mániának a belső határellenőrzés nélküli 
övezetben a helye, hiszen országa sze-
rinte „közvetlenül és kitapinthatóan” 
hozzájárul az unió biztonságának erősí-
téséhez. 

Az elnök a nemzetközi jogot megsértő 
Oroszország további elszigetelését és 
megbüntetését szorgalmazta, és országa 
megingathatatlan szolidaritásáról és tá-

mogatásáról biztosította a megtámadott 
Ukrajnát. Felidézte, hogy a háború kez-
dete óta Románia 5,7 millió ukrán me-
nekültet fogadott, nagyszabású nemzet- 
közi humanitárius segélyek célba juttatá-
sában vett részt, és 22,5 millió tonnányi 
ukrán mezőgazdasági termék tranzitját 
segítette elő. 

Hozzátette: Románia továbbra is 
anyagi, politikai és szakértői támogatást 
nyújt a háború következményei által súj-
tott Moldovának, ugyanakkor prioritásai 
közé sorolja, hogy az EU döntést hozzon 
az Ukrajnával és Moldovával folytatandó 
csatlakozási tárgyalások megkezdéséről. 

Iohannis úgy értékelte, hogy a vilniusi 
NATO-csúcson Románia elérte célkitű-
zéseit, és a román polgároknak sosem 
volt a történelem során erősebb bizton-
sági garanciájuk, mint most, amikor a 
NATO stratégiai fontosságot tulajdonított 
a Fekete-tenger térségének, és a Romá-

niát érintő bármely potenciális fenyege-
tésre megfelelő válaszokat dolgozott ki. 
Románia továbbra is azon van, hogy 
maga is a „biztonság és jólét valódi szol-
gáltatója” legyen a Fekete-tenger térsé-
gében – hangoztatta Iohannis. 

Az elnök az Egysült Államokkal fenn-
tartott stratégiai partnerség elmélyítését 
és kiterjesztését is a román diplomácia 
feladatai közé sorolta, célkitűzései el-
érése érdekében pedig európai partnerei-
vel is szorosabb kétoldalú kapcsolatokat 
szorgalmazott. 

Iohannis szerint Romániának elsősor-
ban Németországgal, Franciaországgal, 
Spanyolországgal, Olaszországgal, az 
Egyesült Királysággal, Lengyelország-
gal, Törökországgal, Görögországgal, 
Bulgáriával, Portugáliával, Belgiummal, 
Magyarországgal és a balti államokkal 
kell Európában szorosabbra fűznie kétol-
dalú kapcsolatait. (MTI) 

Románia elvárja európai partnerei szolidaritását 
schengeni csatlakozása ügyében

Újabb házkutatásokat tartottak 
hétfőn hat Temes és Arad megyei 
helyszínen annak a nemzetközi 
embercsempész-hálózatnak az 
ügyében, amelyre júniusban csap-
tak le a román, szerb és német ha-
tóságok – közölte a román 
határrendészet és a szervezett bű-
nözés és terrorizmus elleni ügyész-
ség (DIICOT). 

A vádhatóság szerint a külföldről irá-
nyított török és román nemzetiségű gya-
núsítottak török és iraki migránsok 
illegális Nyugat-Európába szállításá- 
ban vettek részt a Törökország – Bulgá-
ria/Szerbia – Románia – Németország út-
vonalon. 

A DIICOT közleményéből kiderült: a 
bűnszövetkezet több sejtje működött azo-
nos módszereket használva, a feladatokat 
egymás között leosztva Romániában. 
Ezek segítettek a migránsoknak illegáli-

san átlépni Románia déli határát (a szerb 
vagy bolgár határszakaszon), megszer-
vezték ideiglenes elszállásolásukat Ro-
mánia nyugati részén, valamint átszök- 
tetésüket a román–magyar határon. 

A bűnszövetkezet más tagjai Románi-
ában legálisan tartózkodó, az országba 
vendégmunkásként érkezett külföldieket 
is toboroztak, azt ígérve nekik, hogy Né-
metországba juttatják őket. A tavaly ala-
kult hálózatot Németországból, Szerbiá- 
ból és Törökországból irányították a bűn-
szövetkezet vezetői. 

A romániai gyanúsítottak feladata az 
volt, hogy Temesváron és Aradon saját 
lakásukban vagy erre a célra bérelt szál-
lásokon elbújtassák a migránsokat cso-
portokba gyűjtésük érdekében. Miután 
összegyűlt a megfelelő létszám, a zöld-
határon keresztül indították útnak őket 
Magyarország felé, vagy olyan hivatásos 
gépkocsivezetőket szerveztek be, akik a 

rakomány közé bújtatva próbálták át-
szöktetni a bevándorlókat a román–ma-
gyar határon. 

A belföldi közlekedésnél az ember-
csempészek felvezető autókat használtak, 
amelyek figyelmeztették az esetleges 
rendőri jelenlétre a migránsokat szállító 
gépkocsivezetőket. 

A hétfőn előállított hat gyanúsított 
közül ötöt a DIICOT bukaresti központ-
jába visznek kihallgatásra, a hatodikat a 
rendőrség szervezett bűnözés elleni igaz-
gatóságának temesvári munkacsoportja 
hallgatja ki. 

Az ügy júniusban előállított 18 gyanú-
sítottja közül többet hatósági felügyelet 
alá, 10-et pedig már vád alá helyeztek – 
közölte a DIICOT. 

A határrendészet szerint a hálózat most 
lebuktatott tagjainak négy „migránsszál-
lítmányát” fogták el a Tornya-Battonya 
és a nagylaki határátkelőkön. (MTI) 

Folytatták a júniusban lebuktatott  
embercsempész-hálózat felgöngyölítését 

Elismerte érintettségét hétfőn a 
Mauin pusztító bozóttüzek keletke-
zésében az állam elektromos szol-
gáltatója, de a cég szerint a 
felelősség a tűzoltóságot terheli a 
lángok tovaterjedéséért. 

A Hawaii-szigetcsoporthoz és szövet-
ségi államhoz tartozó Maui sziget egy ré-
szén augusztus 8-án keletkezett bozóttűz, 
aminek nyomán szinte teljesen leégett a 
történelmi Lahaina városa, legkevesebb 
115 ember halálát okozva. 

Hawaii áramszolgáltatója hétfőn reggel 
megjelent közleményében az áll, hogy 
„úgy tűnik, az első tüzeket az erős szélben 
leszakadó villanyvezetékek okozták”, 
amelyek lángra lobbantották a száraz alj-
növényzetet. A cég állítása szerint ugyan-
akkor a tűzoltóság hibázott, amikor az 
első bozóttüzet megszűntnek nyilvání-

totta, és elvonult a térségből, miközben 
egy másik helyen újra felcsaptak a lángok, 
és azok okozták az Egyesült Államok el-
múlt száz évének legsúlyosabb erdőtüzét.  

Az elektromos szolgáltató (Hawaiian 
Electric Company) ellen Maui megye már 
pert indított, és a cég tömeges kártérítési 
eljárások elé is néz, amiért a vezetékek 
leszakadásának veszélyével járó szélvi-
harban nem áramtalanította a hálózatot a 
bozóttüzek elkerülése érdekében. A cég 
szerint az ellene indított perek „ténysze-
rűen és jogilag is felelőtlenek”, állítása 
szerint a második, pusztítónak bizonyuló 
tűz keletkezése idején már nem volt fe-
szültség alatt a hálózat. Szombaton meg-
jelent sajtóértesülések arról szóltak, hogy 
a tüzet a szigetelés nélküli, elavult villany-
vezetékek okozták Mauin. Szakértők arra 
is felhívták a figyelmet, hogy az áramhá-

lózat mintegy 60 ezer oszlopának többsé-
gét az 1960-as évek idején érvényben lévő 
szabályok szerint állították, miközben a 
mai előírások szerint az óránkénti 105 
mérföldes (mintegy 170 kilométeres) szél-
sebességet is ki kell bírniuk. Megszólaló 
illetékesek szerint az érintett oszlopok 60-
70 mérföldes szélsebességnek sem voltak 
képesek ellenállni. 

A Lahaina városát, annak mintegy 2200 
épületét elpusztító tűznek hivatalosan 115 
áldozatát találták meg, de a hétvégén még 
több száz ember szerepelt az eltűntek lis-
táján, és félő, hogy sokak maradványai 
soha nem kerülnek elő a tűzvész utáni ha-
muból. A kutatóegységek három héttel a 
tűzvész után is próbálnak áldozatokat ta-
lálni, és a hatóságok az eltűntek DNS-
mintái alapján dolgoznak a megtalált 
maradványok azonosításán. (MTI) 

Hawaii áramszolgáltatója érintettségét elismerte,  
de felelősségét nem a Mauin pusztított tűzvészért 

Nicolas Sarkozy volt francia ál-
lamfőnek bíróság előtt kell felel-
nie 2025 elején 2007-es győztes 
elnökválasztási kampányának 
gyaníthatóan törvénytelen líbiai 
finanszírozása ügyében – jelen-
tette be pénteken a korrupciós 
ügyekkel foglalkozó országos 
pénzügyi ügyészség. 

Nicolas Sarkozy 2007 és 2012 között 
volt hivatalban. 

A más ügyek miatt is eljárás alatt álló 
exelnöknek – aki tagad minden vádat – 

a párizsi büntetőbíróságon négy hóna- 
pon át kell majd válaszolnia a vádpon-
tokra, a tervek szerint 2025. január 6. és 
április 10. között – olvasható a közle-
ményben. 

A 2011-ben meggyilkolt Moammer 
el-Kadhafi líbiai vezetőtől származó, fel-
tételezett támogatás ügyében 2018 már-
ciusában indult eljárás Sarkozy ellen 
passzív korrupció, törvénytelen kam-
pányfinanszírozás, közpénzzel való visz-
szaélés és bűnszervezetben való 
részvétel gyanúja miatt. A vádhatóság 

szerint az exelnök szemet hunyt afelett, 
hogy egykori közvetlen munkatársai, po-
litikai támogatói és a közvetítők megpró-
báltak pénzügyi támogatást szerezni a 
líbiai rezsimtől a 2007-es elnökválasztási 
kampány finanszírozásához, mégpedig 
több millió eurós összegben. 

A francia hatóságok feltételezése sze-
rint Sarkozy a 2007-es kampányához 
összesen 50 millió eurót kapott a Kad-
hafi-rezsimtől, ami több mint kétszerese 
a 21 millió eurós kampányfinanszírozási 
limitnek. (MTI) 

Bíróságon kell felelnie a volt francia államfőnek 2007-es 
kampányának finanszírozása ügyében 
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SMART Makfalva interetnikus 
fesztivál volt a neve annak a 
szombati rendezvénynek, 
amelyet Makfalva önkor-
mányzata szervezett, hogy 
bemutassa a helyi etnikumok 
értékeit. 

 A hármasfalusi sportpálya már 
kora délelőtt benépesült, egyesek a 
színpadot díszítették, igazították, 
mások az üstök alá gyújtottak be, a 
gyermekek az ingyen osztogatott 
színes léggömböknek örültek. 
Nagyszámú roma érkezett, hiszen 
ez a fesztivál főként őket célozta 
meg, de magyar családok is, hiszen 
a rendezvény a két közösség együt-
téléséről is szólt. 

Megnyitóbeszédében Vass Imre 
polgármester rámutatott: fontos rá-
találni a közös nyelvre, ami egy-
máshoz vezet, és ez a rendezvény jó 
alkalom új kapcsolatok kialakítá-
sára, a meglévők erősítésére és a 
feltétel nélküli elfogadásra. „Erősít-
sük egymásban a jót, fogadjuk el 
egymást, és törekedjünk arra, hogy 
a lehető legjobbakká váljunk” – 
buzdította a téren levőket az elöl-
járó, míg Zakariás Zoltán parla-
menti képviselő (EMSZ) üdvözlő 
szavaiban arra bátorította a résztve-
vőket, hogy „tanuljunk egymástól”. 

Ingyeninternet  
A fesztivál a SMART Makfalva 

– integrált társadalmi tevékenysé-
gek az inkluzív fejlesztésért című 
kétéves projekt egyik mozzanata 
volt, amelynek fő partnere a köz-
ségi önkormányzat, mellette pedig 

az Albert Csilla igazgatta Wesselé-
nyi Miklós Általános Iskola és a 
Tőkés Brigitta képviselte Wesselé-
nyi Kulturális Egylet. A kezdemé-
nyezést a Román Társadalomfej- 
lesztési Alaphoz (FRDS) nyújtotta 
be a polgármesteri hivatal 2021-
ben, és az országban a legjobb pont-
számmal szerzett támogatást a 
Norvég Alaptól a romák integráci-
óját célzó elképzelésére. 

Pál József Attila jegyzőtől meg-
tudtuk: a 3200 lakosú községből 
697 makfalvi, hármasfalusi és szo-
lokmai romát vontak be a projektbe, 
amelynek célja a diszkrimináció le-
küzdése, a társadalmi beilleszkedés 
támogatása, gyermeknevelési ta- 
nácsadás fiatal szülők számára, a 
munkahelykeresés segítése, tanfo-
lyamok, gyermekek iskolai és isko-

lán kívüli foglalkoztatása, tulajdon-
jogok tisztázása. A projektet au-
gusztus 31-én kellett volna lezárni, 
de a múlt héten év végéig szóló hos-
szabbítási szerződést írtak alá, 
mivel 263 család házára, udvarára 
kellett volna telekkönyvet kiállítani; 
a topográfusok el is végezték a fel-
mérést, de fél évet kellett várni arra, 
hogy a törvény változása révén kön-
nyebb feltételek mellett telekeltet-
hessék. A határidők sürgetnek, ezért 
módosították a terminust.  

Emellett a világjárvány idején 
készült projekt előírta, hogy minden 

benevezett roma család házába be-
vezetik az internetet, hogy a gyere-
kek be tudjanak kapcsolódni az 
online oktatásba. Így a kijelölt la-
kások egy évre ingyenes vezeték 
nélküli internet-hozzáférést kaptak. 

Még most sem hiszik  
Míg a színpadon a romák nyel-

vén is szólt a felvezető szöveg, a 
projektfelelőst megkérdeztük, miért 
szervezték meg a fesztivált. A ren-
dezvény lényege, hogy a roma kö-
zösséget közelebb hozzák a magyar 
többséghez, csökkentsék vagy meg-

szüntessék a diszkriminációt, a ne-
gatív megkülönböztetést, az előíté-
leteket.  

A helyi romáknak eddig nem volt 
ilyen rendezvényük, ezért azt hitték, 
csak viccelnek velük az elöljárók, 
sőt még akkor sem hitték el, amikor 
a projekt tevékenységei elkezdőd-
tek. A hétvégi fesztivál nemcsak a 
romáknak, hanem a magyaroknak 
és a románoknak is szólt. A roma 
közösségből származó gyerekeknek 
énekeket, táncokat tanítottak, tíz pár 
roma viseletet vásároltak. Egy hó-
nappal ezelőtt, az első próbákon 
alig volt érdeklődő, ám a részvevők 
száma egyre nőtt, s az utolsó előtti 
napon már minden roma gyerek 
táncolni szeretett volna, de a létszá-
mot korlátozni kellett – mondta el a 
község jegyzője, megjegyezve, 
hogy voltak, akik az utolsó percek-
ben sem hittek a fesztiválban. 

Szórakozás mindenkinek  
A szervezők egész napos prog-

ramról gondoskodtak: kora délelőtt 
a hangulatot a zoltáni-étfalvi fúvós- 
zenekar teremtette meg, majd a 
makfalvi gyerekek küküllőmenti 
táncokkal léptek színpadra, amit 
roma táncok követtek, ezután a nyá-
rádszeredai Bekecs Néptáncszínház 
koreográfiáinak tapsolhatott a kö-
zönség. Kora délután nótaműsor 
volt, késő délután a csíkszentgyör-
gyi Székely Góbék fellépése hozott 
ismét jó hangulatot, végül a mulatás 
vette át a helyet a színpadon és a 
téren: Klas Andreas, Jakab Csaba és 
Bandája, valamint a Black Rose slá-
gereire és térzenére szórakozhatott 
mindenki.

 Gligor Róbert László 

Leküzdenék a megkülönböztetést 
Interetnikus fesztivál Hármasfaluban
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Mindenki szabadulna valamitől, valaki-
től. Helyzettől, jelenségtől, káros szenve-
délytől, kellemetlen személytől, hisztis 
főnöktől, rossz társaságtól, egy egész rend-
szertől… Holnapig sorolhatnám, mi min-
dentől. Ez könnyű, annál nehezebb 
megtalálni a szabadulás módját. Sok dolog 
kell hozzá, találékonyság mindenképpen. 
De nagyon távolról kezdem. Amiről ez 
eszembe jutott, az a Vásárhelyi Forgatag 
egy szerényen háttérbe húzódó, figyelemre 
mégis érdemes jelensége, a szabadulószoba 
volt. A felhőtlen szórakozás, az izgalmas 
családi, baráti kikapcsolódás e különleges 
helyszínei világszerte igen népszerűek, vá-
rosunkban eddig még eléggé bátortalanul 
próbálták meghonosítani. Pedig potenciá-
lis helyiség biztos bőven akadna, számos 
kihasználatlan, lerobbant épület van  
Vásárhelyen is, amelyeknek valamelyik 
szintjét, több szobáját, alagsorát kis befek-

tetéssel megfelelő játéktérré lehetne alakí-
tani. Kreativitásban sem hiszem, hogy 
hiány lenne. Miért éppen nálunk hiá-
nyozna? A szabadulójátékok tematikájának 
kiválasztásában, a helyi sajátosságok fel-
futtatásában sok lehetőség rejlik ebben a 
kisrégióban is. És ha a kezdeményezők kel-
lőképpen találékonyak és ötletesek, nyilván 
számíthatnak arra, hogy a virtuális játékos 
csapatok is rá tudnak hangolódni a kigon-
dolt talányokra, eléggé leleményesek, hogy 
megoldják a zárakat nyitó feladatokat. A 
forgatagos napokon pontosan ez történt. 
Ezzel egyébként az eseményektől nyüzsgő 
várudvar egyik csendesebb részén találkoz-
tam a zárónap reggelén, véletlenül. A Szű-
csök bástyájába tartottam, Gyarmathy 
János és Mana Bucur kiállítása vonzott 
magához újra, és persze a Marx József Fo-
tóklub újabb rendezvényére is kíváncsi vol-
tam, a bejáratnál viszont egy csalódott 

családdal találkoztam, azon szomorkodtak, 
hogy a bástya felső szintjén berendezett 
szabadulószobába nem léphetnek be. Az 
előzetes helyfoglalások a teljes napot lefed-
ték már. Így volt ez a fesztivál minden nap-
ján. A szoba ötletével előálló AntePortum 
Egyesület idejében meghirdette szándékát, 
erre reagáltak annyian, hogy a programá-
lás hamar lezárult. Pedig nem volt égren-
gető hírverés. Az egyesület képviseletében 
Ugron Győző, az alakulat egyik alapítója 
vigasztalta a lemaradtakat. Elmondta, 
hogy a játék tulajdonképpen egy bűntény 
felgöngyölítése, olyanszerű tálalásban, 
ahogy Agatha Christie krimijeiből, a Poi-
rot-s filmekből megismertük. A szobába be-
lépőknek egy óra áll rendelkezésükre, hogy 
kellő logikával, kreativitással, jó megfi-
gyelő- és problémamegoldó képességgel ki-
derítsék az igazságot. Ez a résztvevőknek 
többnyire sikerül. Közben jól szórakoznak. 

Az egyesület különben, amelyet nemesi 
származású, családi és kulturális hagyomá-
nyaikat ápoló fiatalok hoztak létre érték-
mentő és értékteremtő szándékkal, 
elsősorban a fiatalabb nemzedékek képvi-
selőit igyekszik megszólítani, tudtam meg 
Ugron Győzőtől. Nyilván a mai kor elvárá-
sai szerint népszerűsítik történelmi tradí-
cióikat, próbálják szélesíteni kortársaik 
látókörét. Ebbe a folyamatba az ilyen jel-
legű foglalatosságok is beilleszkednek. 
Hogy számíthatunk-e ezután is szabaduló-
szobára, arra határozott választ nem tudott 
adni. Szándékuk viszont továbbra is fenn-
tartani mindazt, ami jó. Utóbb a várfal ár-
nyékában egy padon mélázgatva gon- 
doltam tovább a zajegyvelegben: olyan ín-
séges időket vetít előre a nagypolitika a 
kultúrára nézve, hogy az azokból való kilá-
balásra szabadulószobák ezrei sem kínál-
hatnak megoldást. Talán még akkor sem, 
ha kreatív játékkedvelők facsarintos észjá-
rással kiderítik a teljes igazságot. (N.M.K.) 

Erről jut eszembe
Magyar, cigány és román táncokat láthatott a közönség A gyerekek is szórakoztak 

A jó hangulatról a zoltáni fúvószenekar gondoskodott 



terület a várudvaron, illetve hogy 
hol lehetne megtartani a koncerte-
ket, ami a közönségnek is megfelel, 
valamint nem jár ezzel sem túl nagy 
tömeg, sem forgalmi dugó. 

A vasárnap lejárt Forgataggal 
kapcsolatban a szervezők sok visz-
szajelzést kaptak a látogatóktól, a 
partnerszervezetektől és szervező 
társaktól is. Jakab Orsolya úgy fo-
galmazott, öröm számukra, hogy 
idén is sikerült aránylag zökkenő-
mentesen lebonyolítani az ese-

ményt, még a vasárnap esti nagy-
koncert is „lement” mindenféle 
gond nélkül, a hatalmas tömeg elle-
nére. 

Az egyik idei újdonság a Bethlen 
Zsuzsanna-díj volt, amit tíz olyan 
személy vehetett át, akik az elmúlt 
évtizedben támogatták, segítették a 
rendezvény megvalósulását. A díjat 
a Marosvásárhelyért Egyesület ala-
pította, és a következő években is 
szeretnék kiosztani a támogatók kö-
zött, annyi változással, hogy ezután 
csak évi két díjat fognak kiosztani. 

Idén a tízes számot indokolta az is, 
hogy tízéves a Forgatag, mutatott rá 
Szente Katalin. 

Az első Bethlen Zsuzsanna-díja-
kat Bánffy Farkas erdélyi báró, 
Brendus Réka, a magyarországi 
nemzetpolitikai államtitkárság fő-
osztályvezetője, Budai László, a 
Misszió Tours utazási iroda tulaj- 
donosa, Fekete Réka Mónika, a  
Kisebbségekért – Pro Minoritate 
Alapítvány programkoordinátora, a 
Tusványos főszervezője, Jakab Ist-
ván, a Clini-lab tulajdonosa, Kilyén 

Ilka, Magyar Örökség díjas színmű-
vész, Nyulas Bernát, a Fomco 
Group tulajdonosa, Pop Levente, az 
Olting és Elan Fruit tulajdonosa, 
Potápi Árpád János, Magyarország 
nemzetpolitikáért felelős államtit-
kára és végül, de nem utolsósorban 
dr. Zsigmond Barna Pál, Magyaror-
szág Európai Uniós Ügyek Minisz-
tériumának parlamenti államtitkára 
vette át. 

Szente Katalin a Népújságnak el-
mondta, hogy a szervezés során 
vannak olyan pillanatok, amikor 

mindenkinek ugyanaz a feladata. 
Ilyen az, amikor építeni vagy bon-
tani kell, ilyenkor minden kézre 
szükség van, és elengedhetetlenek 
az önkéntesek. A szervezésben va-
lójában az a legnagyobb feladat, 
hogy tudjunk egy csapatként mű-
ködni, tudjuk egymást segíteni, és 
amennyire lehet, kerüljük el a fe-
szültségből származó konfliktuso-
kat, nyomatékosította a szervező. 

Az idén a különféle programok 
arányai változtak, hiszen egykoron 
a zene és a koncertek voltak a kö-
zéppontban, most pedig nagyobb 
hangsúly került a beszélgetésekre, 
előadásokra, családi programokra. 
Szente Katalin elmondta, hogy min-
den évben voltak kerekasztal-be-
szélgetések a Forgatagon, viszont 
idén három helyszínen zajlottak 
ezek: a Dumatérben, az MCC-sá- 
torban és az RMDSZ Beugró sátrá-
ban.  

A tizedik Forgatagon egy kiemelt 
helyre kerültek, és nagyon sokan el-
látogattak ezekre a beszélgetésekre, 
a legnagyobb érdeklődésre a Forga-
tag két korábbi főszervezőjének, 
Soós Zoltánnak és Portik Vilmos-
nak a beszélgetése tarthatott szá-
mot. De nagy volt az érdeklődés 
Varga Csaba hegymászó előadásán, 
a meddőséget érintő előadáson, a 
lombikprogramról szóló előadáson, 
továbbá az iskolai kérdéseket, a 
gendertémát és a mesterséges intel-
ligencia kérdéskörét felölelő beszél-
getéseken is szép számban 
megfordultak a látogatók. 

– Lejárt a Forgatag, de a szerve-
zés nem áll meg, habár most egy 
egyhetes szünetre, kikapcsolódásra 
mindenképpen szükségünk van, ám 
utána teljes gőzzel nekiállunk a 
jövő évi kiadás megtervezésének, 
megszervezésének – mondta Szente 
Katalin.  

A 2024-es rendezvény dátumát 
már most lehet tudni, a 11. Vásár-
helyi Forgatag augusztus 27-e és 
szeptember elseje között lesz – 
mondotta Jakab Orsolya, aki azt is 
hozzátette, hogy a helyszín egye-
lőre maradjon a jövő kérdése.

Valamikor, a múlt század 
közepe táján két gyö-
nyörű ember – egy Jávor 

Pálra emlékeztető férfi, valamint 
egy Karády Katalint vonásaiban 
megidéző, és szőkén, kék szeműen 
messze le is köröző nő – a maros-
vásárhelyi Barátok templománál 
azért imádkozott, hogy házasságuk 
első évtizede után végre kislányuk 
szülessen. A közös fohász meghall-
gattatott, és belátható időn belül 
megérkezett hozzájuk egyik leg-
kedvesebb barátnőm, akit most 
arra kértem, hogy meséljen édes-
apjáról, az egész lényéből arisz-
tokratikus eleganciát sugárzó 
D.B.-ről, akit régi, fekete-fehér fo-
tókról ismeretlenül is ismerek. 

Villanásnyi képekből, a múlt kü-
lönböző rétegeiből tekeredik elénk 
az időszőttes. 

– Annak idején Gógánváralján 
mindenki emlékezett a lóháton ér-
kező fiatal úrra, akit rendszerint 
egy magyar vizsla követett hűsége-
sen – indulunk el barátnőm hang-
jára a legtávolabbi, apró ponttól, 
hogy aztán egy óriáslépéssel söté-
tebb korba kerüljünk. D.B. 1944-
ben vonult be katonának, a 2. 
hegyitüzérezred első zászlóaljánál 
teljesített frontszolgálatot, majd 
egy fél évre szovjet hadifogságba 
került. Megvannak az erről tanús-
kodó dokumentumok, barátnőm-
mel együtt böngésszük a régi 
papiroson sorakozó betűket. A gó-
gáni birtok – ház, föld, erdő, patak 
– elkobzásáról, a kitelepítésről 
már újra az élőszó vall. D.B. csa-
ládja Marosvásárhelyen, egy Kos-

suth utcai bolthelyiségben kapott 
kényszerlakhelyet, ahol vasroló 
volt az ajtón, a földszinti helyi-
ségbe pedig belső falépcső veze-
tett. A fiatal értelmiségi először 
sáncásással kereste meg a napi 
betevőt, majd a Kaláka konzerv-
gyárba került sofőrként, később a 
Frigorifer húsfagyasztó üzemben 
dolgozott. 

– Nem tudom, milyen 
úton jutott el odáig. Pedig 
egy időben sokat mesélt az 
életéről, csak én nem fi-
gyeltem igazán oda, mert 
akkoriban már szerelmes 
voltam a fiúba, aki azóta is a 
párom – szabadkozik a barátnőm, 
majd a hajdani csupa mosoly kis-
lány lendületével veti bele magát 
az emlékrengetegbe, ahol lépten-
nyomon fénylenek az irányjelző 
közös történetek.  

– Nagyon szerettem édesapá-
mat, és közben féltem is tőle, mint 
a tűztől. Mindig attól tartottam, 
hogy csalódást okozok neki, és ret-
tenetesen vágytam arra, hogy 
büszke legyen rám. Szigorúan ne-
velt, a régi grófi családok illemkó-
dexe szerint, így már háromévesen 
késsel-villával ettem, és tudtam, 
hogy addig nem látunk neki az 
ételnek, amíg nincs tálalva min-
denkinek, a teríték mellől felállni 
pedig csak akkor szabad, ha min-
denki befejezte az étkezést. De fe-
gyelemre szoktató magatartásával, 
ellentmondást nem tűrő következe-

tességével együtt életvidám, mu-
latni szerető, szív-lélek ember volt, 
aki a szarvasvadászaton, ahova 
rokonok vagy barátok hívták, meg-
siratta az elejtett állatot. Gyö-
nyörű hangja volt, és egy füzetre 
való nótát ismert. Gyakran vitt 
magával kocsikázni székelyföldi 
rokonokhoz, és az úton mindig 
énekeltünk. Felejthetetlenek voltak 

ezek a kirándulások. Ha gyü-
mölcsfák mellett vitt el az utunk, 
mindig megálltunk almát, körtét, 
diót, szilvát szedni. Sokszor jár-
tunk a Marosra autót mosni, 
olyankor is nótaszóval és nevetés-
sel telt az idő. Apukám mindenre 
megtanított, amiről úgy gondolta, 
hogy az életben szükségem lehet 
rá. Így már kiskoromban meg tud-
tam szerelni egy 15 banissal a biz-
tosítékot, és azt is megtanultam, 
hogyan kell kicserélni a csepegő 
csap gumialátétjét vagy a Skoda 
S100-as autónkban a gyertyát. Ha 
valami nem sikerült vagy fájt, és 
elkeseredtem – miközben édes-
anyám egész lényéből vigasztalt –, 
apukám csak annyit mondott: húzd 
ki magad, Öcsi! Gyerekfejjel sok-
szor úgy éreztem, azért ennyire szi-
gorú velem, mert nem szeret 
igazán. Jóval később értettem 

meg, mennyi féltés és jóakarat rej-
lett ebben a ridegnek hangzó uta-
sításban. Késői ajándékként jöttem 
édesapámnak, 42 éves volt az ér-
kezésemkor, a szívpanaszai pedig 
még nyugdíjas kora előtt jelentkez-
tek. Ösztönösen tudhatta, hogy 
azzal adja nekem a legtöbbet, ha 
még copfos koromban hozzáedz a 
mindennapokhoz.  

Barátnőm már kislány-
ként rajongott az álla- 
tokért, az édesapja azon-
ban hallani sem akart 
arról, hogy házi kedvencet 
tartsanak. Az időszőttes 

egy derűs-szomorkás motívuma 
erről mesél. 

– Nem emlékszem, hogyan, de 
egyszer egy kismacska került hoz-
zánk, és megegyeztünk édesanyám-
mal, hogy amíg lehet, gondját 
viseljük. A szekrényben rejtegettük 
apukám elől, ott etettük-itattuk, és 
csak akkor engedtük ki, amikor ő 
nem volt otthon. Egy alkalommal 
azonban a pártfogoltunk valahogy 
kisurrant az óvóhelyéről, így elke-
rülhetetlen volt a találkozás édes-
apámmal. Amikor meglátta, és 
végighallgatta a beismerő vallo-
másunkat, csak annyit mondott: a 
macska holnap megy. Másnap 
aztán kerestünk egy új helyet a ci-
cának, én persze sírtam, mint a zá-
poreső. Egy idő múlva, apai 
nagymamám megbetegedése miatt, 
egy egész macskacsalád maradt 
magára. Vettem egy nagy levegőt, 

és megkérdeztem édesapámat: 
most sem tarthatok meg egyet az 
elárvulóban levő állatkákból? De 
igen – válaszolta halkan. Ez a két 
szó, újdonsült játszótársam,  
Mici „belépőkártyája”, számomra 
maga volt a boldogság.  

Egy másik, vidámabb történet-
ben maga a barátnőm kerül a 
szekrénybe, ott rejti el az apai szi-
gor elől a találékony édesanya, 
akitől sikeresen kikönyörög magá-
nak egy iskolamentes délelőttöt. 

– Váratlanul jött haza apukám, 
így kerültem a búvóhelyre, de ami-
kor a szekrényajtó rám csukódott, 
nagyon megijedtem, hogy megful-
ladok, így ez a turpisság is kiderült 
– mosolyog a mesélő tekintet. Az 
időszőttes utolsó mintázata is mo-
solyt csal elő, de egészen másfélét, 
harmatosat. 

A szerelme szüleinél volt a ba-
rátnőm egy másik városban, oda 
érkezett a hír telefonhívás formá-
jában. Amikor meghallotta, hogy 
őt keresik, már tudta: beteg édes-
apjáról van szó.  

– Akkor már várandós voltam a 
fiunkkal, és abban a különös, fel-
fokozott lelkiállapotban talán fel 
sem fogtam igazán, mi történt. 
Csak egy idő múlva tudatosult 
bennem, hogy ebben a földi világ-
ban már nem találkozom többet 
apukámmal. Nem sokkal azután, 
hogy átvillant rajtam ez a felisme-
rés, első alkalommal éreztem, 
hogy a láthatatlan, kicsi élet meg-
mozdul bennem. Mintha édesapám 
küldte volna, vigasztaló, biztató 
üzenetként. 

„Öcsinek” szeretettel 

Lezárult a tizedik Forgatag 
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Fotó: Nagy Tibor 



A szakértők szerint véget ért az energiavál-
ság Európában, és a tavalyihoz hasonló nagy 
kilengésekre már nem kell számítaniuk idén 
a fogyasztóknak.  

2022-ben sok család szembesült több száz eurós 
energiaszámlákkal a háború kezdete után. Mára azon-
ban az invázió előtti szintre csökkentek az árak, és 
csak minimális kilengésre kell számítani. A fogyasz-
tóknak idén legfeljebb 20 százalékos ingadozásra kell 
felkészülniük a gázáraknál, a tavalyihoz hasonló ext-
rém árak már nem lesznek a Bruegel Intézet szakér-
tője szerint.  

 – 5, 10, esetleg 20 százalékos áringadozásra kell 
felkészülni, de nem lesz már olyan dráma, mint amit 
korábban láttunk a piacokon. Ráadásul a tározók töl-
töttsége 90 százalék körül van, miközben a gázfo-
gyasztás 20 százalékkal csökkent a válság előtti 
szinthez képest – mondta Simone Tagliapetra, a Bru-
egel Intézet elemzője. 

„A kormányoknak fel kell hagyniuk  
a fogyasztók közvetlen támogatásával” 

Egy évvel ezelőtt a gázárak elérték a megawatt- 
óránkénti 300 eurót, miközben a tárolók töltöttsége 
79 százalékos volt. Mára a gáz ára tizedére, 34 euróra 
csökkent, a tározók töltöttsége pedig 92 százalékos. 
Az elemző szerint ezért a kormányoknak fel kell 
hagyniuk a fogyasztók közvetlen támogatásával. 

„Tavaly a kormányok támogatni kezdték a fogyasz-
tókat az energiaszámlákat illetően. Nagyon fontos 
lenne, hogy ezt ne folytassák, hiszen nem vagyunk 
már a válság közepén. Inkább csak a legrászorultab-
bakat kellene célzott módon segíteni” – mondta a 
Bruegel Intézet elemzője. 

Az elmúlt másfél évben az Európai Unió szinte tel-
jesen felszámolta az orosz energiaimporttól való füg-
gőségét. (Euronews) 
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Szerkeszti: Benedek István

A Heineken holland söripari 
vállalat, a világ második leg-
nagyobb sörgyártó cége szim-
bolikus 1 euróért adta át 
oroszországi leányvállalatá-
nak összes részvényét az 
orosz hátterű Arnest csoport-
nak – tájékoztatott az NL 
Times című angol nyelvű hol-
land hírportál pénteken. 

Az eladás legalább 300 millió 
euró  halmozott veszteséget okozott  
az amszterdami székhelyű vállalat-
nak. 

„A Heineken SA eladta oroszor-
szági tevékenységét az Arnest cso-
portnak. Az eladás a szükséges 
engedélyek megszerzését követi, és 
lezárja a Heineken tavaly márciusá-
ban megkezdett kivonulását Orosz-
országból” – áll a holland söripari 
vállalat pénteken közzétett közle-
ményében. 

„Befejeztük a kivonulást Orosz-
országból” – fogalmazott a közle-
ményben Dolf van den Brink, a 
Heineken vezérigazgatója. 

Közölte, az orosz leányvállalat 
eladása a vártnál bonyolultabb volt, 
részben a változó helyi jogszabá-
lyok miatt, valamint azért, mert a 

cégvezetés meg akarta akadályozni, 
hogy a Heineken rossz kezekbe ke-
rüljön. 

„Nagyon nehéz körülmények kö-
zött, keményen dolgoztunk azon, 
hogy üzletünket egy megfelelő ve-
vőre ruházzuk át” – idézte a Heine-
ken közleményét a hírporál. 

A vezérigazgató tájékozta- 
tása szerint az Arnest csoport át-
vette a holland vállalat összes 
oroszországi létesítményét, köztük 
hét sörfőzdét.  

Továbbá felelősséget vállalt az 
országban dolgozó mintegy 1800 
alkalmazottért is, foglalkozta- 
tási garanciákat biztosított szá-
mukra a következő három évre – 
mondta.  

„A közelmúlt fejleményei azt 
mutatják, hogy a nagyvállalatoknak 
jelentős kihívásokkal kell szembe-
nézniük az Oroszországból való ki-
vonuláskor” – fogalmazott Van den 
Brink, majd hozzátette: noha a rész-
vényeladás a várnál sokkal tovább 
tartott, a tranzakció lehetővé teszi, 
hogy a Heineken felelős módon 
hagyja el Oroszországot, és bizto-
sítsa az eddigi alkalmazottak meg-
élhetését. (MTI)

A Heineken 1 euróért eladta 
oroszországi érdekeltségeit 

Több mint négyszáz, Ukrajnában működő vállalat próbálja el-
rejteni üzleti kapcsolatait Oroszországgal – tették közzé hét-
főn a hivatalos ukrán cégadatokhoz nyilvános hozzáférést 
biztosító Opendatabot adatplatform honlapján. 

A közlés szerint a hivatalos nyilvántartásokban 401, Ukrajnában be-
jegyzett vállalatnál találtak „orosz nyomot”. Ezek a cégek az elmúlt más-
fél év alatt a hatályos ukrán jogszabályok tiltása ellenére hajtottak végre 
változtatásokat, és távolították el „papíron” az orosz tulajdonosokat és a 
kedvezményezetteket. 

Az Opendatabot 2022. február 23-án – egy nappal Oroszország Ukrajna 
elleni háborújának megindítása előtt – még 20 881, Ukrajnában bejegyzett 
cégnél talált „orosz nyomot” – emlékeztetett az Ukrajinszka Pravda hír-
portál. 

A háború kezdete óta Ukrajnában moratóriumot vezettek be az Orosz-
országi Föderáció állampolgárainak tulajdonában lévő társaságok bejegy-
zésében való változtatásokra, annak érdekében, hogy biztosítsák Ukrajna 
nemzeti érdekeinek védelmét az orosz katonai agresszióval összefüggő 
jövőbeni követelések jogi úton történő érvényesítésében. A jelenlegi sza-
bályozás szerint az Oroszországi Föderáció állampolgárainak csak bizo-
nyos kategóriái jogosultak változtatásokat végrehajtani olyan 
társaságokban, amelyeknek tulajdonosai: ebbe a körbe olyan orosz állam-
polgárok tartoznak, akik jogszerűen Ukrajna területén tartózkodnak, és 
akik legfeljebb 10 százalék részesedéssel rendelkeznek a társaság alaptő-
kéjében. (MTI) 

Ukrajnában több mint  
négyszáz cég rejtegeti üzleti 
kapcsolatait Oroszországgal 

Szakértők szerint vége az energiaválságnak Európában 
Egy év alatt közel tizedére estek az árak 

A mesterséges intelligencia (MI) társadalmi, 
etikai és biztonsági kockázataitól tartanak 
leginkább a döntéshozók – közölte az EY 
nemzetközi tanácsadó cég 1200 vezérigaz-
gató bevonásával készült nemzetközi kuta-
tása alapján kedden az MTI-vel. 

A felmérés során 2023 júniusában és júliusában 
1200 vezérigazgatót kérdeztek meg Brazíliában, Ka-
nadában, Mexikóban, az Egyesült Államokban, Bel-
giumban, Luxemburgban, Hollandiában, Francia- 
országban, Németországban, Olaszországban, Dáni-
ában, Finnországban, Norvégiában, Svédország- 
ban, az Egyesült Királyságban, Ausztráliában,  
Kínában, Indiában, Japánban, Szingapúrban és Dél-
Koreában. 

A válaszadók 65 százaléka úgy vélte, a mestersé-
ges intelligencia legalább annyi munkahelyet fog te-
remteni, mint ahányat kivált majd. 

A felmérés rámutatott arra is, hogy az üzleti világ-
nak komolyan foglalkoznia kell a mesterséges intel-
ligencia rosszindulatú alkalmazásának következ- 
ményeivel. A kibertámadásoktól, a dezinformációtól 
és a videóhamisításra alkalmas módszerektől tarta-
nak leginkább a vezérigazgatók. 

A kutatás szerint tízből kilenc vezérigazgató már 
elkezdte felmérni, hogy milyen mesterséges intelli-
gencia alapú technológiába érdemes befektetnie. A 
válaszadók 43 százaléka már aktívan befektet a mes-
terséges intelligencia területén, míg 45 százalék je-
lentős beruházást tervez a következő egy évben – 
írják a közleményben. 

A válaszadók 65 százaléka úgy tartja, hogy  
a mesterséges intelligencia használata gördü- 
lékenyebbé teszi a cégek működését – közölte  
az EY. 

Zala Mihály, az EY IT- és technológiai tanácsadás-
sal foglalkozó területének vezetője a közleményben 
kiemelte, az a paradox helyzet állt elő, amikor a dön-
téshozóknak egyszerre kell befektetniük a mestersé-
ges intelligenciába, illetve felkészülniük arra, hogyan 
óvhatják meg tőle szervezetüket. 

Rámutatott: a mesterséges intelligencia megfelelő 
alkalmazásával elképesztő hatékonyságnövekedést 
érhetnek el a vállalatok. A másik oldalon viszont az 
adathalász kibertámadások szinte felismerhetetlenek 
lesznek, épp úgy, ahogy egy hamisított videó is per-
cek alatt rombolhatja le a cég évek alatt felépített hír-
nevét. (MTI)

A mesterséges intelligencia társadalmi, etikai, 
biztonsági kockázataitól tartanak leginkább  

a döntéshozók 

A második negyedévben 0,4 százalékra mér-
séklődött a Gazdasági Együttműködési és 
Fejlesztési Szervezet (OECD) országainak 
GDP-növekedése az első negyedévhez ké-
pest, amikor 0,5 százalékos bővülést je- 
gyeztek fel. 

Az OECD honlapjára hétfőn felkerült adatok sze-
rint a második negyedévi éves szintű gazdasági nö-
vekedés 1,5 százalékra lassult az OECD-ben az első 
negyedévi 1,6 százalék után. 

A G7-országok gazdasági növekedése a június vé-
gével záródott három hónapban 0,5 százalékra gyor-
sult az első negyedévhez képest, amikor szerényebb, 
0,4 százalék volt a bővülés.  

A kép azonban vegyes volt: Japán GDP-növeke-
dése meredeken, 1,5 százalékra gyorsult az első ne-
gyedévi 0,9 százalékról, Franciaországé pedig 0,1 
százalékról 0,5 százalékra.  

Az Egyesült Államok gazdasága szerényebben, 
0,5 százalékról 0,6 százalékra, Nagy-Britanniáé 
pedig 0,1 százalékról 0,2 százalékra gyorsult a má-

sodik negyedévben. Kanadában a gazdasági növeke-
dés 0,8 százalékról, 0,3 százalékra lassult, míg Né-
metországé stagnált két egymást követő negyedéves 
csökkenés után.  

Az olasz GDP 0,3 százalékkal zsugorodott a má-
sodik negyedévben az első negyedévi 0,6 százalékos 
emelkedés után. 

Az Európai Unió GDP-je stagnált a második ne-
gyedévben az első negyedévi 0,2 százalékos növeke-
dést követően. Eközben az euróövezet 0,3 százalékos 
gazdasági növekedést ért el a második negyedévben 
a negyedévvel korábbi stagnálás után. 

Negyedéves alapon az OECD-országok közül Ír-
országban volt a legerősebb a GDP-növekedés (+3,3 
százalék) a második negyedévben, amelyet  
Szlovénia (+1,4 százalék) és Costa Rica (+1,3 szá-
zalék) követett. Ezzel szemben tíz OECD-ország- 
ban csökkent a GDP, legjelentősebben Lengyel- 
országban (mínusz 3,7 százalék), Svédországban 
(mínusz 1,5 százalék) és Kolumbiában (mínusz 1,0 
százalék). (MTI) 

Lassult az OECD-országok GDP-növekedése 

Simone Tagliapetra        Fotó: Wilson Center 



A Fehérvár FC hazai pályán 2-0-
ra legyőzte a sereghajtó Mezőkö-
vesdet a magyar labdarúgó NB I 
ötödik fordulójának vasárnapi záró-
mérkőzésén. A nyeretlenek csatáján 
a piros-kékek sikere azt jelentette, 
hogy már csak a matyóföldiek nem 
győztek az élvonal 2023/2024-es 
szezonjában. 

A találkozót megelőzően a Sóstói 

Stadion előtt felavatták a klub le-
gendás edzőjének, az öt évvel ez-
előtt elhunyt Kovács Ferencnek a 
szobrát. Nagy Benedek szobrász-
mester műve egy jól ismert fotó 
alapján készült el, ezen Kovács Fe-
renc a kispadon ül, így a szurko- 
lók is mellette emlékezhetnek a 
múltra. 

A mérkőzésbe nagy lendülettel 

vetették bele magukat a hazai szur-
kolók, de az első félidőben csalód-
niuk kellett, ugyanis a két csapat 
gyakorlatilag komoly helyzet nélkül 
hozta le a játékrészt. 

A fordulást követően hatalmas 
mezőnyfölénybe került a Fehérvár, 
de inkább egy-egy egyéni villanás-
nak köszönhetően tudott csak ve-
szélyt teremteni, előbb Schön 
fordult be és tüzelt nagy erővel, 
majd Kalmár jó 30 méterről találta 
el a kapufát, utóbbi lövését Piscitelli 
ujjheggyel tolta az oldalsó lécre. A 

82. percben egy pontrúgás után tört 
meg a jég, Kalmár szögletét a cse-
reként pályára lépő Szabó továbbí-
totta a hálóba. 

A Mezőkövesd a 93. percben 
egyenlíthetett volna, de Drazic kö-
zeli lövését Tóth bravúrral hárította, 

ezzel otthon tartotta csapatának a 
három pontot. A hazaiak az ellentá-
madásból állították be a végered-
ményt, Kastrati a vendégek messze 
kifutó kapusa mellett elvitte a lab-
dát és gyakorlatilag begyalogolt a 
hálóig.

A fehérvári Schön Szabolcs Gergő (b) és a mezőkövesdi Christian Gomis párharca  
Fotó: MTI/Vasvári Tamás
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A magyar küldöttség tíz éremmel, két 
arannyal, öt ezüsttel és három bronzzal, 
valamint 15 párizsi kvótával – a maximá-
lis hat férfi kajakossal és három férfi ke-
nussal, valamint négy női kajakossal és 
két női kenussal – térhet haza a duis-
burgi, olimpiai kvalifikációs kajak-kenu 
világbajnokságról. 

Az ötkarikás számokat tekintve három 
ezüst és egy bronz volt a mérleg. Leg-
utóbb 1990-ben fordult elő, hogy a csa-
pat mindössze két elsőséget gyűjtsön, de 
Hüttner Csaba szövetségi kapitány a rajt 
előtt hangsúlyozta: ezúttal sokkal fonto-
sabb a párizsi indulási jogok száma, mint 
az érmekben mérhető eredményesség. 

A szakember elégedetten értékelt. Em-
lékeztetett, a jövő évi párizsi játékokra 
összesen 18 indulási jogot gyűjthet egy 
ország, ezek közül a magyarok most 
megszerezték a maximális hat férfi kaja-
kost és három férfi kenust, valamint négy 
női kajakost és két női kenust. Hüttner 
Csaba a rajt előtt azt mondta, akkor lenne 
elégedett a vb után, ha már most annyi 
kvótát gyűjtenének, amennyivel meg 
lehet oldani az ötkarikás szereplést.   

„Ennyivel minden számban el tudnánk 
indulni Párizsban, ami megnyugtató. 
Ezzel együtt minimális hiányérzet maradt 
bennem a női kajakpáros teljesítménye 

miatt, illetve amiatt, hogy nem derült ki, 
mit tudnak – utalt a szakember arra, hogy 
a Fojt Sára, Pupp Noémi duó az elő- és 
középfutamot is elrontotta 500 méteren, 
nem jutott be a döntőbe, ezáltal esélye 
sem volt a kvótaszerzésre. – Nem tudom, 
mi történt velük, fejben ment ez el, úgy 
látszik, el vagyunk átkozva ebben a 
számban, az előző kvalifikációs vb-n ki-
zártak minket a könnyebb hajó miatt. Ha 
ez a kvóta megvan, amire reális esély 
volt, akkor maximálisan elégedett lehet-
nék.” 

A kapitány szerint az összes női csa-
pathajós teljesítménnyel foglalkozni kell, 
van min dolgozni. Ahogy fogalmazott: 
valamiért most az egész női szakág ke-
vesebbet teljesített annál, mint ami benne 
van. „Ezt ki kell elemezni, meg kell ta-
lálni a megoldásokat, a fejemben már 
meg is van, hogy mit kell csinálni. Ez az 
ősz és a tavasz zenéje lesz” – mondta, 
hozzátéve, hogy az olimpiai éremszer-
zéshez mindenképpen fejlődni kell mind 
női kajakban, mind női kenuban. 

A fennmaradó kvóták megszerzésére 
a jövő évi, szegedi pótkvalifikációs ver-
seny kínál majd lehetőséget. 

A férfi kenusok – Adolf Balázs, Kori-
sánszky Dávid és Fekete Ádám révén – 
mindhárom indulási jogot begyűjtötték 

Duisburgban. 
„Az utóbbi 

években ezekben 
a számokban már 
rendre ott voltunk 
a döntőkben, ér-
meket is nyertünk, 
fokozatosan lép-
kedünk előre. A 
legszorosabb ver-
senye talán a férfi 
k e n u p á r o s n a k 
volt, minimális 
különbségek vol-
tak, érmesek is le-
hettek volna a 
fiúk, de akár ki is 
eshettek volna” – 
idézte fel Hüttner 
Csaba, emlékez-

tetve arra, hogy az egység tagjai sok ne-
hézségen mentek át. 

„Balázs is folyamatosan fejlődik, és 
bejelentkezett arra, hogy akár érmes le-
gyen az olimpián” – tette hozzá Adolfról. 

A vb-n a férfikajak volt a legeredmé-
nyesebb szakág magyar szempontból, a 
versenyzők amellett, hogy begyűjtötték 
az összes megszerezhető kvótát, egy 
arany- és négy ezüstérmet is szereztek, a 
második helyek közül három – K-1 
1000, K-2 és K-4 500 méter – olimpiai 
számban született. 

„Nehéz lenne azt mondani, hogy nem 
vagyok velük elégedett, de persze fájó, 
hogy a három olimpiai számos ezüstből 
egyik sem lett arany. Ezzel együtt előre 
aláírtam volna, hogy megvan a hat kvóta, 
és nyugodtan tudnak készülni. Úgy gon-
dolom, hogy mind a hat versenyző, aki 
itt most kvótát szerzett, világklasszis” – 
dicsérte Nádas Bencét, Csizmadia Ko-
lost, Kuli Istvánt, Tótka Sándort, Varga 
Ádámot és az 500 méter egyesben arany-
érmet is szerző Kopasz Bálintot. 

A magyar küldöttség egy része nem 
sokat pihenhet a vb után, ugyanis Német-
országból egyenesen Párizsba utazott a 
mától péntekig tartó világkupára-előo-
limpiára.  

Az ötkarikás indulási jog ebben a 
sportágban nem névre szól, a magyar 
olimpiai csapat a jövő évi válogatókon 
alakul majd ki.

Tíz éremmel és 15 kvótával zárták  
a magyarok a kajak-kenu vb-t 

Minden ígéret és fogadkozás ellenére nem sikerült ér-
demben erősíteni a Marosvásárhelyi CSM teremlabda-
rúgó-csapatának keretén, az alakulat egy-két kivétellel 
gyakorlatilag ugyanazokkal a játékosokkal vág neki az 1. 
liga új idényének, mint akikkel az előző bajnokságban a 
2. ligában szerepelt. S a szintkülönbség mindjárt az első 
mérkőzésen megmutatkozott, amikor a Temesvári CFR 
1933 otthonában játszott a csapat. Noha az eredmény vi-
szonylag szoros volt, csupán 3-0-ra nyert a tavalyi bronz- 
érmes, a pályán gyakorlatilag végig egykapuzás zajlott, 
esélye sem volt legalább a becsületgól megszerzésére 
Cosmin Gherman együttesének. 

Való igaz, az egykori világválogatott kiválóan állította 
pályára csapatát, nagyon nehezen feltörhető védelmet tud-
hatott megáénak a CSM, amely egész a 23. percig állta a 
sarat, ehhez azonban kellett Tătar néhány bravúrja és a te-
mesvári játékosok pontatlansága is a befejezésnél. S ha 
már szóba került Tătar: ő az egyik új szerzemény, az előző 
idényben éppen Temesváron játszott, ahonnan gyakorla-
tilag hazatért, és nagy biztonságot ad a kapuban a csapat-
nak. Sajnos, a másik tapasztalt játékos, akinek az 
érkezését bejelentették, Szabó Zsolt nem volt ott Temes-
váron.  

Mint említettük, a marosvásárhelyi edző, Cosmin Gher-
man kiválóan ismeri ezt a játékot, remekül felkészítette 
labarúgóit, akik az első félidőben érintetlenül őrizték meg 
a kaput, csak éppen nem tudott nekik az egykori képessé-
geiből is kölcsönözni. A marosvásárhelyiek két-három 
passznál ritkán tudtak többet egymás után összehozni. 
Megkísérelték néhányszor az ötfős támadást is, ezek 
egyike során elkövetett szarvashiba vezetett a második te-
mesvári gólhoz. A harmadik találatot az utolsó percben 
szerezték a házigazdák, a három brazil légiós egyike, Al-
meida révén – talán mondanunk sem kell, hogy a maros-
vásárhelyi csapatban kizárólag helyi játékosok 
szerepelnek. 

Reméljük azonban, hogy Cosmin Gherman jóslata, aki 
szerint ebben a bajnokságban nagyon sok tapasztalatot 
szereznek majd a játékosai, és idővel felnőnek az élvonal 
szintjére, beigazolódik. Erre azonban még várni kell. S 
mivel a következő fordulóban a címvédő Galac otthonába 
látogat a csapat, reménykedjünk, hogy nem kap sokat, hi-
szen az első fordulóban a kikötővárosiak kitömték a szin-
tén újonc Simánd hálóját. 

Szembejött az élvonal 

Fehérvári győzelem a nyeretlenek csatáján 

Jegyzőkönyv 
NB I, 5. forduló: Fehérvár  

FC – Mezőkövesd Zsóry FC 2-0 
(0-0). 

Székesfehérvár, Sóstói Sta-
dion, 3196 néző, vezette: Bogár. 

Fehérvár FC: Tóth B. – 
Csongvai, Serafimov, Spandler, 
Fiola (70. Bese) – Kalmár, Chris-
tensen (81. Flores) – Karamoko 
(70. L. Kastrati), Katona M.  
(70. Szabó L.), Schön (90+2. 
Larsen) – Kodro. 

Mezőkövesd Zsóry FC: Pisci-
telli – Kállay, Lukic, Beriasvili, 
Filip – Brtan, Gomis (71. Le-
hoczky), Nahirnij (46. Szalai J.), 
Molnár G. (46. Illés) – Drazic, 
Da. Babunski (71. Cseri). 

Gólszerzők: Szabó L. (82.), L. 
Kastrati (90+4.). 

Sárga lap: L. Kastrati (95.), il-
letve Beriasvili (17.), Kállai 
(63.), Brtan (84.).

Eredményjelző 
* NB I, 5. forduló: Debreceni VSC – MTK Budapest 1-3, Ferencvá-

rosi TC – Paksi FC 6-1, Fehérvár FC – Mezőkövesd Zsóry FC 2-0. Az 
élcsoport: 1. Diósgyőr 10 pont/5 mérkőzés, 2. Kecskemét 9/4, 3. Deb-
recen 9/4. 

* NB II, 6. forduló: Budapest Honvéd – Szombathelyi Haladás 1-2, 
Vasas FC – BFC Siófok 4-0, Kolorcity Kazincbarcika SC – FC Ajka 
1-0, Pécsi MFC – Gyirmót FC Győr 0-0, Szeged-Csanád Grosics Aka-
démia – Aqvital FC Csákvár 0-2, ETO FC Győr – Tiszakécskei LC 2-
0, Credobus Mosonmagyaróvár – BVSC-Zugló 3-3, Budafoki MTE – 
HR-Rent Kozármisleny 1-2, Soroksár SC – Nyíregyháza Spartacus FC 
1-2. Az élcsoport: 1. ETO FC Győr 15 pont, 2. Budafoki MTE 13, 3. 
HR-Rent Kozármisleny 12 (4 győzelem), 4. Nyíregyháza Spartacus FC 
12 (3, 9-5), 5. Pécsi MFC 12 (3, 4-0). 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 1. forduló: Simándi Șoimii – 

Galaci United 0-15, Székelyudvarhelyi FK – Bodzavá-
sári Luceafărul 13-4, Temesvári CFR 1933 – Marosvá-
sárhelyi CSM 3-0, Dévai CSM – Dévai West 10-0, 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Mausoleul Mărășești 6-3. 

Elszenvedte első vereségét az FCSB 
Megszakadt az FCSB győzelmi sorozata a román labdarúgó Szuper-

ligában. A bukaresti alakulat hibátlan (a lehetséges ötből öt siker) mér-
leggel vezette a rangsort, azonban hétfő este 2-1-re kikapott Aradon, 
az UTA-tól. A fővárosiak jól kezdtek, már a 4. percben vezetést sze-
reztek Coman révén, azonban a hazaiak fokozatosan átvették az irányí-
tást, és a telt házas stadion közönségétől hajtva a 13. percben egy 
tizenegyesgóllal egyenlítettek (gólszerző: Fabry), majd a második fél-
időben a győztes találatot is megszerezték Cooper révén. Az FCSB ket-
tős emberhátrányban fejezte be a mérkőzést, Panteát az első félidőben, 
Comant a szünet után állította ki George Găman játékvezető. 

A Szuperliga 7. fordulójának eddig nem közölt eredményei: Kons-
tancai FCV Farul – CSU Craiova 2-0, Nagyszebeni Hermannstadt – 
Kolozsvári FCU 2-2, Aradi UTA – Bukaresti FCSB 2-1. 

A Jászvásári CSM Politehnica – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK mér-
kőzést október 19-ére halasztották, hogy a háromszékiek megfelelően 
tudjanak felkészülni a csütörtöki, Európa-konferencialiga-selejtező 
mérkőzésükre.

Bálint Zsombor 

Kopasz Bálint a férfi kajak egyesek 500 méteres versenyében aranyérmet nyert 
az olimpiai kvalifikációs világbajnokságon Duisburgban  Fotó: MTI/Kovács Tamás

Három érem  
a románok tarsolyában is 

A román sportolók három érmet 
nyertek a duisburgi vb-n. 

Cătălin Chirilă a kenu egyesek 500 
méteres számában lett első, ugyanő 
1000 méteres másodiknak érkezett, 
míg az Ilie Sprincean, Oleg Nuţă ket-
tős a kenu kettesek 1000 méteres ver-
senyében érkezett harmadiknak. 
Utóbbiak moldávok, azután váltottak 
román színekre, miután ifjúsági spor-
tolóként több érmet is nyertek világ-
versenyeken. 500 méteren is elindul- 
tak, viszont csak hatodikok lettek, de 
ez is elégséges volt az olimpiai részvé-
teli jog megszerzéséhez. Rajtuk kívül 
a világbajnok Cătălin Chirilă lehet már 
most biztos abban, hogy jövőre ott 
lehet a párizsi játékok rajtjánál.



A törvényszigorítás ellenére a rend-
őrök Maros megyében is egyre gyak-
rabban igazoltatnak tudatmódosító 
szer hatása alatt lévő járműveze- 
tőket. A Maros megyei rendőrök a 
múlt hét végén folytatták az ellen- 
őrzést a közrendet és a polgárok biz-
tonságát veszélyeztető törvénysérté-
sek kiszűrése érdekében. Ezúttal a 
közlekedési balesetek fő okaira és 
azon személyek azonosítására össz-
pontosítottak, akik alkohol vagy tu-
datmódosító szerek hatása alatt ve- 
zettek. 

Idén júliusban kihirdették azt a törvényt, 
amely kimondja, hogy azok a sofőrök, akik 
ittas vagy drogos állapotban, valamint jogo-
sítvány nélkül vezetve halálos áldozattal járó 
közúti balesetet okoznak, nem számíthatnak 
a büntetés felfüggesztésére. A szigorítás elle-
nére országos viszonylatban egyre több olyan 
balesetről érkezik jelentés, amelyet tudat- 
módosító szer vagy alkohol hatása alatt okoz-
tak. 

A hétvégi Maros megyei közúti ellenőrzés 
során 563 embert állítottak meg, és mintegy 
300 járművet ellenőriztek a forgalomban. Az 
észlelt szabálytalanságokért a rendőrök 166 
bírságot szabtak ki több mint 70.300 lej ér-
tékben, 12 vezetői engedélyt visszatartottak 
és 6 forgalmi engedélyt bevontak. 13 bünte-
tést a társadalmi együttélés és a közrend sza-
bályainak be nem tartása, 149-et közlekedési 
szabálysértés miatt róttak ki, a többi szankciót 
más jogszabályok megsértése miatt. 309 so-
főrnél végeztek alkoholszondás vizsgálatot, 
31-nél pedig pszichoaktív hatású anyagokat 
vizsgáltak. A Maros megyei ellenőrzések al-
kalmával naponta azonosítottak olyan szemé-
lyeket, akik tiltott szer, valamint alkohol 
hatása alatt vezettek. 

Augusztus 25-én hajnali 2 óra körül a ma-
rosvásárhelyi közúti rendőrök a Dózsa 

György utcában megállítottak egy személy-
gépkocsit, amelyet egy 22 éves jeddi férfi ve-
zetett. Az ellenőrzés nyomán kimutatták, 
hogy a fiatalember pszichoaktív anyagok, ne-
vezetesen THC Cannabis és TCA hatása alatt 
állt. Egy egészségügyi intézményben bioló-
giai mintákat vettek, hogy pontosan megha-
tározzák a szervezetében lévő tiltott anyagok 
mennyiségét. Az ügyben tudatmódosító sze-
rek hatása alatti járművezetés miatt nyitottak 
bűnügyi nyomozati aktát. 

Augusztus 26-án 18.40 óra körül a maros-
vásárhelyi közúti rendőrség a megyeszékhe-
lyi Moldova utcában egy 28 éves, marihuána 
hatása alatt álló sofőrt igazoltatott. A drog-
teszt pozitív értéket mutatott a Cannabis-5-re, 
ezért a férfit egészségügyi intézménybe szál-
lították biológiai mintavételre, az alkohol-
szondás teszt negatív lett. A nyomozás az ő 
esetében is folytatódik. 

Augusztus 27-én 9 óra körül a rendőrök 
Marosvásárhelyen, a Margaréta utcában iga-
zoltattak egy 31 éves sofőrt. A DrugTest ké-
szülékkel végzett vizsgálatot követően 
kiderült, hogy pszichoaktív anyagok, neveze-
tesen benzodiazepinek (BZO) hatása alatt állt. 
Az alkoholszondás teszt ugyanakkor 0,13 
mg/l tiszta alkoholkoncentrációt mutatott  
ki a leheletében, ezért a sofőrt biológiai min-
tavételre szállították. A rendőrség büntetőel-
járást indított és folytatja a nyomozást 
pszichoaktív anyagok hatása alatti járműve-
zetés miatt.  

Augusztus 28-án, hétfőn este 8 óra körül is 
azonosítottak a marosvásárhelyi közúti rend-
őrök egy 33 éves férfit az 1989. December 
22. úton, aki drog fogyasztása után ült volán-
hoz. A drogteszt kimutatta, hogy a férfi pszi-
choaktív anyag, nevezetesen THC-5 
(cannabis) hatása alatt állt. A rendőrség 
egészségügyi intézménybe vitte, ahol bioló-
giai mintát vettek tőle. A pszichoaktív anya-
gok hatása alatti járművezetés bűncse- 
lekményének kivizsgálása folyamatban  
van. 

Drogfogyasztás miatt felfüggesztik  
a vezetői engedélyt  

Amint a rendőrség sajtószóvivője, Ale-
xandra Luca kérdésünkre megerősítette, abban 
az esetben, ha a drogteszt eredménye pozitív, 
bűncselekményről beszélünk, ami azt jelenti, 
hogy büntetőeljárás indul pszichoaktív anya-
gok hatása alatt történő járművezetés bűncse-
lekménye miatt, amint azt a Btk. 336. cikkének 
(2) bekezdése előírja. Az illetőt azonnal orvosi 
intézménybe kell szállítani, ahol biológiai 
mintát vesznek tőle, hogy pontosan megálla-
pítsák a szervezetében lévő tiltott anyagok 
mennyiségét. A vezetői engedélyt a 2002. évi 
195-ös számú sürgősségi kormányrendelet 
szerint visszatartják. A drog vagy alkohol ha-
tása alatt vezető személynek a bűncselekmény 
megállapításától kezdve a büntetőügy lezárá-
sáig nem lesz joga közúton járművet vezetni. 
A hajtási jogosítvány érvénytelenítését azon-
ban csak bíróság rendelheti el.  

A rendőrség tájékoztatása szerint a súlyos 
következményekkel járó közúti balesetek fő 
okai között szerepel a szeszes italok és/vagy 
pszichoaktív anyagok fogyasztása, valamint a 
hajtási jogosítvány nélküli vezetés. 

A rendőrség felhívja a járművezetők figyel-
mét az Anasztázia-törvény által szabályozott új 
jogszabályi változásokra, miszerint az alkohol 
vagy pszichoaktív anyagok hatása alatt álló 
vagy vezetői engedély nélküli járművezetőt, 
aki halálos közúti balesetet okoz, végrehaj-
tandó szabadságvesztésre ítélik.  

A rendőrség figyelmeztetése szerint: 
– Ne üljön volán mögé az, aki alkoholt vagy 

pszichoaktív anyagokat fogyasztott, illetve aki-
nek nincs jogosítványa! 

– Az utasok ne veszélyeztessék saját életüket 
azzal, hogy olyan járműbe ülnek be, amelyet 
hajtási jogosítvánnyal nem rendelkező, illetve 
alkohol vagy kábítószer hatása alatt álló sze-
mély vezet!

Akár téli fűtési idény van, akár 
nyári forróság, az ingatlano-
kat, a jelek szerint, nem kí-
méli a tűz. A tűzoltóságtól 
naponta érkeznek a tarlótűz 
miatt kigyulladt épületekről 
szóló jelentések. Szerintük a 
tűzesetek nagy része meg-
előzhető lehetne, ha az em-
berek betartanák a szükséges 
óvintézkedéseket. 

A marosvásárhelyi katonai tűzol-
tóság augusztus 29-én, kedden dél-
előtt Marosszentgyörgyön vett részt 
egy termelőegység épületében és 
melléképületében keletkezett tűz ol-
tásánál. A helyszínre két tűzoltó- 
autó, egy tartálykocsi, egy mentőa-
utó, egy beavatkozó- és egy pa-
rancsnoki jármű vonult ki. Egy hoz- 
závetőleg 70 négyzetméteres raktár-

ban kellett megakadályozzák a lán-
gok terjedését, a helyszínen egy 
személyautót károsítottak a lángok, 
egy személyt pánikrohammal szál-
lítottak kórházba.  

Ugyanabban az időpontban a 
dédai tűzoltókat Magyaróra irányí-
tották, ahol a főúton egy ház nyári 
konyhája gyulladt ki.  

Ezt megelőzően, augusztus 27-
én, vasárnap a nyárádszeredai tűz-
oltóság a Székelybere községi 
Kendőben egy kigyúlt lakóház oltá-
sánál teljesített szolgálatot. 

Ugyan nem lakóház gyúlt ki au-
gusztus 26-án, szombaton este fél 
kilenc körül, de tetemes anyagi kárt 
okozott az a Kiscsergeden kitört 
tűz, amely egy takarmánynövény-
raktárban keletkezett, és fennállt a 
veszély, hogy a lángok átterjednek 

a főutcai lakóházra. A helyszín- 
re több, vízzel és habbal oltó jár- 
művet és egy tartálykocsit irányítot-
tak.  

A tűzben körülbelül 500 szalma-
bála semmisült meg (darabonként 
200 kilogrammosak voltak). A tűz-
nek nem volt sérültje, valószí- 
nűsíthető okának a nyílt téren kelet-
kezett tüzet tartják – tudtuk meg  
a tűzoltóság szóvivője, Cãluşeri 
Alexandra tájékoztatói között tal-
lózva.  

Annak ellenére, hogy tilos a nyílt 
láng használata lakóházak, takar-
mánytárolók, üzemanyag-tárolók, 
gyúlékony épületek és tárgyak 
szomszédságában, a tűzoltók or-
szágszerte sok ilyen jellegű riasztást 
kapnak, pedig a mezőgazdasági te-
rületek vagy erdőhöz közeli, fel-

ügyelet nélkül hagyott tarlótüzek 
miatt bírságolnak. 

Növényzet, hulladék vagy gyúlé-
kony anyagok égetéséhez a polgár-
mesteri hivatal által jóváhagyott 
engedély kell, ugyanakkor bizton-
ságossá kell tenni az égetést. Meg 
kell bizonyosodni arról, hogy a tűz 
nem terjedhet át a szomszédos épü-
letekre, gabonatáblákra, ültetvé-
nyekre, erdőre stb., ellenkező 
esetben 1.000–2.500 lej közötti 
büntetést szabhatnak ki. A száraz 
növényi hulladék, avar, szemét en-

gedély és óvintézkedés nélküli, il-
letve épületekhez, mezőgazdasági 
területekhez, erdőkhöz, ültetvé-
nyekhez közeli égetése a kormány 
2007. évi 537-es határozatának ér-
telmében kihágásnak minősül, és 
1000 lejtől 2500 lejig terjedő bír-
sággal sújtható. Abban az esetben, 
ha nyílt területen száraz növényze-
tet akarnak meggyújtani, engedélyt 
kell kérni, melyet az illetékes pol-
gármesteri hivatal illetékességébe 
tartozó tűzoltóalakulat vezetője kell 
láttamozzon. (sz. p. p.)

      Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Szer Pálosy Piroska 

A nyári hőség is rásegíthetett 
Épületek gyúltak ki 

Maros megyében is naponta előfordul  
Drogos, ittas járművezetők 

Illusztráció           Fotó: ISU 

Kendőben      Fotó: ISU 

Az elkövetkező időszakban, előreláthatólag 2-3 hétig, útjavítási munkálatokat végeznek 
a DN13A országút Sóvárad és Sásverés közötti szakaszán, ezért forgalomkorlátozással 
kell számolniuk az arra utazóknak.  

Az autóvezetőket elővigyázatosságra, a forgalmi jelzések betartására és türelemre inti 
a Brassói Regionális Útügyi Igazgatóság vezetősége. (pálosy) 

Útjavítás Szováta környékén 

Fotók: útügyi igazgatóság 
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A Volkswagen elektromos kisbu-
sza már a megjelenése óta igen nép-
szerű az európai piacon, a magas 
ára ellenére is. Sokan a hippibusz-
ként is elhíresült T1-est látják 
benne, amely a márka talán legkul-
tikusabb modellje.  

A bemutatón, 2021 decemberé-
ben, a gyártó ígéretet tett arra, hogy 
lesz egy legalább hétszemélyes és 
egy lakóautó változat is. Előbbiről 
nincs hír, így nem tudni, mikor fog 
megjelenni a kisbusz igazi csapat-
szállító kivitelben.  

Viszont a lakóautó kapcsán rossz 
hírünk van. 

Jelen állás szerint ugyanis nem 
készül el, bár nem temették el telje-
sen a projektet, csak elnapolták. Az 
ok pedig már-már komikus. Az 
ID.Buzz lakóautó-változata ugyanis 
túl nehéz lenne.  

Maga az alapmodell sem mond-
ható könnyűnek, mivel 2400 kilo- 
grammot nyom, ha erre rászámol-
juk, hogy egy lakóautóba kellene 
tenni kályhát, ágyakat és szekrénye- 
ket is, továbbá ha beleül öt megter-
mett ember, és ott vannak a csoma-
gok is, akkor máris átléptük a 3,5 
tonnát. Ez pedig azt jelentené, hogy 
Európa országainak többségében 

szükség lenne a C kategóriás jogo-
sítványra a vezetéséhez. Vannak 
olyan helyek, ahol engedélyezik a 
3500 kilogrammnál nehezebb elekt-
romos járművek vezetését B kate-
góriás jogosítvánnyal, de ezek 
rendszerint az Egyesült Államok-
ban vannak, és ott sem minden ál-
lamban. 

Tehát a Volkswagen kénytelen le-
faragni a súlyból, ami nem egy-
szerű, mert az ID.Buzz aljában egy 
nagy és nehéz akkumulátorcsomag 
van, ami szükséges is ahhoz, hogy 

az elektromos kisbusz bizonyos tá-
volságot meg tudjon tenni. Továbbá 
méreteiből adódóan sem könnyű 
egy ekkora jármű. Tehát a gyártó-
nak nincs könnyű dolga.  

Jó hír viszont, hogy nem mond-
tak le teljesen az ötletről, nem dob-
ták a kukába, hanem csak a késést 
jelentették be. Így azok számára, 
akik egy hangulatos elektromos la-
kóautót szeretnének, és ehhez meg 
is van az anyagi fedezetük, még van 
remény. Azt viszont nem tudni, 
hogy mennyit fog késni a típus. 

Kína nemcsak gazdaságilag és 
geopolitikailag kezd megkerülhetet-
len hatalommá válni, hanem az au-
tógyártás szempontjából is. A 
Népújság hasábjain is beszámol-
tunk arról, hogy a távol-keleti or-
szágból származó autók egyre 
biztonságosabbak, mind jobb törés-
teszttel rendelkeznek, és a Föld 
egyre több országában értékesítik 
őket. Nagyon úgy fest, hogy a kínai 
gyártók most már tényleg ki akar-
nak törni az országból, és meg sze-
retnék hódítani mind Európát, mind 
az Egyesült Államokat. 

Legalábbis erre lehet következ-
tetni a BYD alapítójának és elnöké-
nek a mondataiból. A NYD Kína 
legnagyobb autóipari szereplője, 
amely globális léptékben is felveszi 
a versenyt a nagy gyártókkal. A kö-
zelmúltban pedig volt egy esemé-
nye, amelyen megünnepelték az új, 
termelésben elért mérföldkövet. 
Arról is beszéltek, hogy eljött a 
kínai márkák ideje. 

A BYD vezetője, Wang Chuanfu 
egyszerre szólt mind a 12 nagyobb 
kínai autógyártóhoz. Beszédében 
arra fektette a hangsúlyt, hogy 

egyesíteniük kellene az erejüket, 
annak érdekében, hogy „nyomot 
hagyjanak a globális piacon”. A 
saját hazájukban – vagyis Kíná- 
ban – versenyezhetnek egymással, 
de a tengerentúli növekedést szem 
előtt tartva a cél közös, közös erővel 
könnyebb elérni. Az óriás kínai au-
tógyártó egy videót is bemutatott az 
eseményen. Fellapozták a történe-
lemkönyveket, és az 1956-os állami 
autógyártótól kezdve az Xpengig, a 
Nioig, a Li Autoig és természetesen 
a BYD-ig minden márka létrejöttét 
bemutatták. A videóban elhangzik, 
hogy „történeteink különböznek, de 
az irányunk közös”. Ezalatt azt 
lehet érteni, hogy bár nem ugyan-
úgy indultak, nem ugyanazokkal az 
akadályokkal szembesültek, a cél-
juk megegyezik, ami pedig nem 
más, mint a tengerentúli piac meg-
hódítása. A videó utolsó mondata, 
ha úgy tetszik, még durvább, hiszen 
nyílt felhívást intéz a többi gyártó-
hoz, hogy „romboljuk le a régi le-
gendákat, és érjünk el új, világ- 
színvonalú márkákat Chinese Autos 
név alatt”. A régi legendák alatt 
pedig éppen azokat az „őshonos” 

márkákat értik, amelyek az európai 
gazdaságban jelentős szerepet tölte-
nek be. 

A videó, nem meglepő módon, 
hatalmas sebességgel terjedt el a 
kínai Weibo videómegosztó felüle-

ten, a rivális márkák vezetői is meg-
osztották. A Nio vezérigazgatója, 
William Li pozitívan fogadta a fel-
hívást, hasonlóan De Li Xianghoz, 
a Li Auto vezérigazgatójához. 
Mindkét vállalatvezető egyetért 
abban is, hogy a BYD sikeréből a 
többi cégnek is tanulnia kellene. 

A sorhoz nem csatlakozott a 
Great Wall Motor, vagyis az a 
gyártó, amely az utóbbi időben be-
bizonyította, hogy egy kínai autó is 
lehet biztonságos. A gyártó két mo-
dellje is ötcsillagos töréstesztet ért 
el. A Great Wall Motor vezetője, 
Wang Yualin szerint a kínai gyártók-
nak el kell fogadniuk a verseny va-
lóságát, továbbá hozzátette, nem 
biztos, hogy a tengeren túl jól fogad-
nák, ha az összes gyártó egyszerre, 
közösen próbálna meg exportálni. A 
Great Wall Motor ellenszenve mö-
gött az is állhat, hogy még májusban 
jelentést nyújtott be a BYD ellen, 
amelyben azt állítja, hogy a gyártó 
két hibrid modellje nem felel meg a 
kibocsátási előírásoknak. A BYD ta-
gadta ezt, és azt közölte, hogy jogi 
lépéseket is tehet az ügy kapcsán be-
csületének megvédése érdekében. A 

jelentéssel vagy a jogi eljárással 
kapcsolatban azóta sem érkeztek 
újabb információk. 

A Great Wall Motorral vagy nél-
küle, a BYD-nek sikerült összetrom-
bitálnia a kínai autógyártók több- 
ségét. Amennyiben sikerül megálla-
podásra jutniuk, rövid időn belül 
„megindulhatnak” Európa és az 
Egyesült Államok felé. Ez egyrészt 
jó, hiszen a verseny élesebb lesz, 
aminek következtében a vásárlók ol-
csóbban juthatnak autóhoz, viszont 
nem biztos, hogy a gazdaságnak ez 
jót tesz. Persze még számos kérdés 
felmerül, mint például, hogy a kínai 
gyártók hol és hogyan képzelik el a 
gyártást, az Európai Unió és az Egye-
sült Államok egyáltalán beengedi-e 
őket, illetve ott lebeg az a kérdés is a 
levegőben, hogy mennyi idő kell 
ahhoz, hogy a vásárlók lecseréljék a 
megszokott és kedvelt márkáikat egy 
ismeretlenre. Abban biztosak lehe-
tünk, hogy ez nem fog egyik napról 
a másikra megtörténni. De nem dől-
hetnek hátra a „régi legendás” gyár-
tók, fel kell vegyék a kesztyűt, és 
rövid időn belül valami nagyot kell 
villantsanak, hogy képesek legyenek 
megvédeni magukat, ha nem akarnak 
a kínai nyomás áldozatává válni.

Kína összefogna a „régi legendák” ellen 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd
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BYD Atto 3, illusztráció                 Forrás: Wikipédia

Nio ET7, illusztráció      Forrás: Nio 

Volkswagen ID.Buzz           Forrás: Volkswagen

Még meg sem született, máris 
temetik a lakóautó  

Volkswagen ID.Buzzt 



A Kölni Egyetem kutatói régi kérdésre 
kerestek, és találtak meg egy lehetséges 
választ: mitől öregszünk, és mit tehe-
tünk a folyamat visszafordítása érdeké-
ben?  

Az orvostudomány fejlődik, a kutatások nem 
állnak meg, de még mindig rengeteg a kérdés 
azzal kapcsolatban (is), hogy mi okozza az öre-
gedést, és hogy miként lassítható vagy fordítható 
vissza ez a folyamat. A Kölni Egyetem hat kü-
lönböző laborjának huszonhat kutatója a Nature 
tudományos folyóiratban közzétett tanulmányá-
ban azt írta, hogy tán megtalálta a választ a kér-
désekre. 

Azt állítják: nemcsak azt fedezték fel, hogy a 
génátírás (a transzkripció, tehát az a folyamat, 
melyben a sejt egy DNS-szálról RNS-másolatot 
készít) az életkor előrehaladtával gyorsabbá és 
pontatlanabbá válik, hanem azt is, hogy bizo-
nyos folyamatok segíthetnek pontosabbá tenni 
az átírást.  

„Hatalmas felfedezésről van szó”  
Dr. Andreas Beyer, a kutatás vezetője közölte 

az Euronews Nexttel, hogy „hatalmas felfede-
zésről van szó”. Beyer és csapata 10 évvel ez-
előtt kezdett kísérletezni. Emlékeztetett: előttük 
általában csak azt vizsgálták, hogy az öregedés 
során mely gének maradnak aktívak, melyek 
kapcsolnak ki, és hogy mindez miként szabá-
lyozza egy-egy sejt anyagcseréjét, azt a kérdést 
viszont nem tették fel, hogy miként változik az 
átírási folyamat az öregedés során? 

Beyer szerint, ha ezt megfejtik, akkor lassít-
ható az öregedés folyamata.  

A génátírás a kulcs 
A transzkripció során készült RNS-másolat 

alapvető fontosságú Beyer kutatásai szerint, 
ugyanis ez hordozza a sejtben az új fehérjék elő-
állításához szükséges genetikai információt. A 
fehérjék szerepe meghatározó a sejtek egészsége 
és így működése szempontjából is.  

A sejtek regenerálódnak, de mindig kérdés, 
hogy milyen gének aktiválódnak bennük, hogy 
mivé „íródnak” át. Pontos átírásnál a sejt műkö-
dik tovább úgy, ahogy kell. Az emberi testben 
sokféle sejttípus van: idegsejtek, izomsejtek, 
vérsejtek, bőrsejtek (és a többi), ráadásul minden 
sejt más-más funkciót tölt be, azaz más és más 
génkészlet jár hozzá.  

A génszekvenciák átírási másolatának elké-
szítéséért felelős „gépezettel” (POL II) kapcso-
latban Beyer és csapata felfedezte, hogy a kor 

előrehaladtával gyorsul a folyamat, a tempó 
miatt nő a hibalehetőség, a rossz másolat pedig 
egyenes út a betegségekhez.  

A hiba kiküszöbölése 
Korábbi kutatások bizonyították: állatoknál az 

alacsony kalóriatartalmú diéta és az inzulin-jel-
átvitel blokkolása késleltetheti az öregedést, 
azaz meghosszabbíthatja az élettartamot. Kísér-
leteikben Beyerék arra keresték a választ, hogy 
a diéta és a jelátvitel blokkolásának hatására le-
lassul-e a POL II sebessége, és így csökken-e a 
hibalehetőség.  

Először férgekkel és egerekkel kísérleteztek, 
és kiderült, hogy a POL II lassabban működött, 
azaz kevesebb hibát követett el, az állatok pedig 
10-20 százaléknyi idővel tovább éltek, mint 
azok a társaik, akiknél nem volt génmanipulá-
ció. 

Emberi sejtek a láthatáron 
A kísérletet embereken is végrehajtották, pon-

tosabban: fiatal és idős emberek vérmintáival 
dolgoztak. Argyris Papantonis, a kutatás egyik 
vezetője az Euronews Nextnek azt mondta, hogy 
amikor összehasonlították a fiatal sejteket a na-
gyon öreg sejtekkel, akkor pontosan ugyanazo-
kat az eredményeket kapták. Beyer ehhez 
hozzáteszi, hogy a fajok közötti eredmények 
megerősítik, hogy általános jelenségről van szó. 

A tanulmány szerint az egészséges táplálko-
zás javítja a sejtben az RNS-átírás minőségét, 
aminek hosszú távon jó hatása van a sejtekre, a 
kevesebb hibával történő transzkripció pedig 
megelőzheti például a rák kialakulását. Beyer 
szerint a kísérlet során jobban megértették az 
öregedést, mint eddig, és úgy véli: új lehetősé-
gek nyíltak meg a folyamat késleltetésére, vagy 
ha jobban tetszik: az egészséges öregedés lehe-
tőségére. (Euronews) 

Lassítható az öregedés  
A kutatók a génátírásban látják  

a kulcsot  

Ma már a legtöbben valószínűleg el 
sem tudnánk képzelni egy étkezést 
krumpli, kukorica, paradicsom vagy pap-
rika nélkül, amelyek mifelénk nem ősho-
nosak, de a laskafélék fogyasztása is csak 
a 16–17. században – itáliai közvetítés- 
sel – jutott el magyar nyelvterületre, míg 
a leveskészítés és -fogyasztás csupán a 
17–18. században terjedt el Erdély terü-
letén. Étkezési szokásaink rengeteget vál-
toztak az elmúlt évszázadok során, de a 
régészeti és levéltári kutatásoknak kö-
szönhetően egyre több információval ren-
delkezünk őseink táplálkozásáról. 
Mindenképp különbséget kell tenni a tár-
sadalmi elit (pl. nemesek, polgárok) és a 
köznép (pl. zsellérek, jobbágyok, szaba-
dosok) szokásai között, hisz a társadalmi 
rétegződés nem csupán az élelem meny-
nyiségét, hanem annak milyenségét is 
nagyban befolyásolta. Az erjesztett ke-
nyér például a múlt évezred elején luxus-
cikknek számított, a 11. században 
jelenhetett meg a felső társadalmi rétegek 
háztartásában, majd a 14. században vált 
elterjedtté a kenyérsütés, ámbár a meny-
nyiség elenyésző volt, hisz a fő szénhid-
rátforrást a kásák (főleg köles- és árpa-) 
jelentették, továbbá a kenyér mellett a 15. 
évszázadban már a kalács is megjelent. 

A középkori húsfogyasztást nagyban 
befolyásolták a böjti időszakok, melyek-
ből egyáltalán nem volt hiány: még a kora 
újkorban is, a protestantizmus elterjedté-
vel, évente száznál több böjti nap volt. 
Ezt olyan kiskapukkal igyekeztek előde-
ink kijátszani, hogy a vízben élő élőlé-
nyeket nem minősítették állatnak, így 
halat (vagy akár hódot, vidrát) sokan böjti 
időszakban is fogyasztottak. Többek közt 
ebből is következik, hogy őseink sokkal 
több halat ettek, a disznóhúsfogyasztás 
lényegesen elmaradt a maitól, ellenben a 
vadhúsokat igencsak kedvelték. 

Az első magyar szakácskönyvet az 
1695. esztendőben adta ki Misztótfalusi 
Kis Miklós Kolozsvárott, amely annyira 
sikeres volt, hogy 1698-ban egy újabb, 
bővített kiadásra is igény volt. Mai kife-
jezéssel élve, valóságos bestseller volt a 

könyv, hiszen a Biblia után Misztótfalusi 
munkáját vásárolták meg a legtöbben – 
főleg a tehetősebb, műveltebb háziasszo-
nyok. Habár a könyv a 17. század legvé-
gén látott nyomdafestéket, még ebben 
sem jelent meg a leves fogalma. A mai le-
vesekhez talán legközelebb álló étel a 
cibre és az úgynevezett „lév”. A cibre egy 
gabonával vagy kenyérrel savanyított 
cseppfolyós böjti étek, de nem csupán 
vizet használtak a szakácsok ennek alap-
jául, hanem akár bort is. Misztótfalusi a 
következő, beszédes nevű cibrerecepteket 
írja le könyvében: lengyel cibre (itt bor az 
alaplé), kendermagcibre, korpacibre, ece-
tes cibre, káposztalév cibre. A lév legin-
kább egy raguhoz hasonlítható, szószos 
egytálétel, melyet főételként fogyasztot-
tak. Ennek fő alkotóelemei a főtt zöldsé-
gek és a szintén főtt hús. Az eddig 
felsoroltak mellett a káposzta, valamint a 
hüvelyesek alkották a korabeli ember ét-
rendjének java részét. 

Mindeddig beszámoltunk arról, hogy 
mit ettek eleink, de arról még nem ejtet-
tünk szót, hogy mivel, hogyan. A késő kö-
zépkorra már a parasztok körében is 
elterjedt az asztal. A 16. századig még leg- 
inkább közös tálból, kézzel ettek az em-
berek, társadalmi rangtól függetlenül. Ezt 
követően megjelenik a kanál, valamint a 
kés, továbbá az egyéni tányérok, felsőbb 
körökben esetleg a villa használata – szin-
tén Itáliából terjedtek el Európa-szerte. 

Érdemes az italfogyasztásról is szót ej-
teni. Erdélyben és a Kárpát-medencében 
leginkább a bor (általában vizezett vagy 
kis alkoholtartalmú) volt a fő folyadék-
forrás – a víz szennyezettsége miatt –,  
de szórványosan sört is fogyasztottak. 
Annak ellenére, hogy már korábban is is-
mertek voltak az öreg kontinensen, a gyü-
mölcspárlatok elterjedése csupán a 18. 
századra tehető, főleg a magasabban 
fekvő vidékeken, így a Székelyföldön is. 

Az újkor előrehaladtával ezen étrendi 
és étkezési szokások gyökeresen megvál-
toztak, de ez így van rendjén, hisz merem 
állítani, hogy ma már senki nem mondana 
le a krumplilevesről vagy a csirkepapri-
kásról, mindazonáltal bátran lehet sze-
melgetni a letűnt korok jó szokásaiból. 

Ekképp ettek eleink 
Rövid gasztrotörténet a késő 

közép- és kora újkori  
Kárpát-medencéből  
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Az Erdélyi Politikai Iskola kép-
zéssorozat hetedik évfolyama 
indul októberben, amelyre 
olyan 18-36 év közötti erdélyi 
magyar fiatalok jelentkezését 
várják, akik érdeklődnek a po-
litika iránt, és hosszú távon 
saját közösségük alakítói, vé-
leményformálói kívánnak 
lenni. A Mathias Corvinus Col-
legium (MCC) a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetséggel 
(RMDSZ) és a Magyar Ifjúsági 
Értekezlettel (MIÉRT) part-
nerségben szervezett ingye-
nes képzésére szeptember 
24-ig lehet jelentkezni. 

A hat hónapos, öt hétvégi alkal-
mat felölelő, valamint e-learning-
tananyagok feldolgozásából és 
beadandók készítéséből álló képzé-
sen a résztvevők az elméleti tudásuk 
bővítése mellett gyakorlati tapaszta-
latokra is szert tehetnek. Az erdélyi 
magyar fiatalok számára kivételes 
lehetőségeket nyújt a kurzus, hiszen 
kötetlen formában beszélgethetnek 
magyar és külföldi politikai döntés-
hozókkal, valamint olyan támogató 
közösség részévé válnak, ahol a 
résztvevők a képzés elvégzése után 
is számíthatnak egymásra. 

A magyar és angol nyel-
ven zajló képzés tematikája 
négy pillérre épül: különböző 
készségfejlesztő tréningekre; 
politikai menedzsmentre 
(pártok működtetése, kom-
munikációs rendszerek és 
kampányok, közvélemény-
kutatási módszertan, általá-
nos menedzsment, köz- 
kapcsolati és közösségi gaz-
dálkodási kérdések megvita-
tása); hazai és külföldi 
gyakorló politikusokkal, 
szakértőkkel folytatott háttér-
beszélgetésekre, valamint az 
e-learning alapú oktatásra.  

Az Erdélyi Politikai Iskola 
képzéssorozat vendégelőadói 
között minden évben elismert 
hazai és külföldi szakértők, 
politikusok szerepelnek. Elő-
adást tartott már többek kö-
zött Nicola Beer, az Európai 
Parlament alelnöke, Várhelyi 
Olivér, az Európai Bizottság 
szomszédságpolitikáért és bővítésért 
felelős biztosa, Varga Judit igazság-
ügyi miniszter, Novák Katalin csa-
lád- és ifjúságügyért felelős 
államtitkár, Gulyás Gergely Minisz-
terelnökséget vezető miniszter, Ke-

lemen Hunor, az RMDSZ elnöke, 
Frank Füredi szociológus, a Univer-
sity of Kent professzora, Claude 
Chollet, a francia Observatoire du 
journalisme nevű oldal alapítója, 
Gladden Pappin, a Magyar Külügyi 

Intézet vezetője, valamint David 
Venter, Nelson Mandela volt kom-
munikációs főtanácsadója. A prog-
ramot a Pro Iuventute Egyesület 
támogatja. 

Az érdeklődők 2023. szeptember 

24-én éjfélig adhatják le jelentkezé-
süket.  

Az Erdélyi Politikai Iskoláról és 
a jelentkezés feltételeiről bővebb in-
formáció a képzés honlapján olvas-
ható. (közlemény) 

Szeptember végéig lehet jelentkezni az Erdélyi Politikai Iskolába

Balázs Botond 

Dr. Andreas Beyer         Fotó: CECAD Cologne 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(20560-I) 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen 
munkát, takarítást stb. Tel. 0747-508-
707. (20554) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdí-
jasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20553-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. 
Készítünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (20305-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
vaskapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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ELHALÁLOZÁS 

Könnyes szemmel nézünk az égre, kérjük a Jóistent, nyugtasson 
Téged békében. 
Fájó szívvel emlékezünk augusztus 30-án 

KILYÉN JÁNOSRA 
halálának 22. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Emlékeznek rá: fia, Öcsi, unokái, Attila és István, dédunokái: 
Dóra, Boróka, Gyopár. 
Akik ismerték és szerették, gondoljanak rá kegyelettel. (20556-I)

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték, szerették 
és tisztelték 

OLÁH JÁNOST, 
hogy augusztus 29-én hirtelen, rövid ideig tartó betegségében, 
79 éves korában távozott közülünk. 
Temetése szeptember 1-jén, pénteken 13 órakor lesz  
Marosvásárhelyen, a meggyesfalvi temetőben. 
Kérésünk, hogy kegyeletüket egy szál virággal fejezzék ki a 
sírhelynél. 
Aki szeretné, a koszorú árát a helyszínen a komandói református 
egyházközségnek adományozhatja.  
Pihenjen békében! 

A gyászoló család. (20562-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagytata, 
testvér, rokon, szomszéd és jó barát, 

SZABÓ CSABA ÁRPÁD 
életének 64. évében hirtelen elhunyt. 
Örök nyugalomra helyezzük 2023. augusztus 31-én, csütörtökön 
13 órakor a marosugrai temetőben, református szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes. 

A gyászoló család. (-I) 

„Elmentem tőletek, nem tudtam 
búcsúzni, nem volt időm arra, el 
kellett indulni. 
Szívetekben hagytam emlékem 
örökre, ha látni akartok, nézzetek 
az égre.” 
Ezen a napon fájó szívvel 
emlékezünk 

FRUNZA ILONÁRA (SZŐCS) 
halálának 5. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Emlékét őrzi férje, fia, lánya és 
családjuk. (20546-I)

A 2019. május 4-én először találkozót szervező kollégák 2023. 
szeptember 9-én 15 órakor a nyugdíjasok nosztalgiatalálkozójára 
hívják a volt Elektromarosban dolgozó kollégákat a kövesdombi 
Darina étterembe.  
Részvételi szándékát szeptember 3-áig a 0744-638-621-es 
telefonszámon jelezze.  
Éljenek a régi szép idők, amikor még 10.000 alkalmazottat 
foglalkoztatott a vállalat! Viva! (sz.)

A MAROSKERESZTÚRI AGROINDUSTRIALA RT. –  székhely: 
Maroskeresztúr, Gostatului u. 397. szám, Maros megye – közli, 
hogy 2023. szeptember 7-től kezdődően 8–14 óra között a cég 
székhelyén lehet jelentkezni a haszonbérleti díjért. Ez a 
tevékenység minden csütörtökön folytatódik 2023. október 26-ig.  
A következő iratok felmutatása szükséges, a szerződés 
tulajdonosának  helyzetétől függően: személyi igazolvány, 
tulajdonbizonylat, örökösi igazolás, telekkönyvi kivonat. (67432)

Roncsautóprogram 2023  
Eladná régi autóját?  

Most lehetősége van LEADNI akkor is,  
ha NEM kíván új autót vásárolni.  

Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést 
vállalunk!  

Információkért hívjon a 0741-022-199-es számon. (-I) 

MEGEMLÉKEZÉS

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet ÓRAADÓI állások betöltésére a 2023/2024-es egyetemi év I. 
félévétől. Bővebb információk a ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. 
(sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat



Rágcsálóirtás 
 
A Coral Impex Kft., a kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal 

kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján szeptember 4-től 15-ig 9–16 
óra között rágcsálóirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasznált termék: Colbrom paszta. 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, 

az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy ma-
radjanak távol a kihelyezett csalétektől. 

Bőrrel való érintkezés esetén a bőrt azonnal mossa le vízzel, szappannal.  
Szembe jutás esetén azonnal, alaposan öblítse ki vízzel legalább 10 percig, a 

szemet tágra nyitva.  
Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz, akinek meg kell mutatni a termék 

csomagolását. Ne idézzen elő hányást! Az ellenszer a K-vitamin. 
Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket.  

További információért, kérjük, hívja a 0265-256-004-es  
telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro 
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Augusztus 31., csütörtök: 
10:00 – Start. Vendégek fogadása (Timulazu kem-
ping) 
20:00 – Szalonnasütés a tűz körül 

Szeptember 1., péntek: 
10:00 – ALKATRÉSZBÖRZE – szabad programok 
18:00 – Szalonna- és kolbászsütés 
20:00 – Filmvetítés 
21:30 – 70-80-as évekbeli szabadtéri diszkó 

Szeptember 2., szombat 
12:00 – Indulás a városi felvonulásra 
12:20 – Pihenő a Promenada Mall parkolójában 
12:45 – Indulás a felvonulásra 
13:00 – Az autók kiállítása a Somostetőn, az állat-
kert parkolójában 

13:30 – Az állatkert meglátogatása 
14:30 – Indulás vissza a Timulazu kempingbe 
15:30 – Versenyek: autókerékcsere, vállfadobálás 
és sörivó verseny 
17:30 – Futballbajnokság 
19:00 – Az autók és a győztesek díjazása/tombola-
sorsolás 
20:00 – Borkóstoló (sajttal és túróval) 
21:00 – Tábortűz 
22:00 – Retro Party Dj 

Szeptember 3., vasárnap: 
10:00 – Szabad programok, elköszönés, ölelkezés 
14:00 – Indulás Berethalomra  
17:30 – Esemény vége – viszlát 2024-ben, tizen-
egyedik alkalommal!

Feliratkozni az eurooldtimer@gmail.com e-mail-címen,  
Facebook-messengeren vagy a 0757-991-586 telefonszámon lehet. 


